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Введение 

 

С момента создания хозяйствующего субъекта и по истечении отчетного 

периода предприятие осуществляет хозяйственные операции, отражаемые в 

бухгалтерском учете. В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 г. 

№ 402-ФЗ, п. 2 ст.1 «бухгалтерский учет – формирование документированной 

систематизированной информации об объектах, предусмотренных настоящим 

Федеральным законом, в соответствии с требованиями, установленными 

настоящим Федеральным законом, и составление на ее основе бухгалтерской 

(финансовой) отчетности» [5]. 

Основополагающим элементом бухгалтерского учета является 

бухгалтерская (финансовая) отчетность. «Бухгалтерская (финансовая) 

отчетность – информация о финансовом положении экономического субъекта 

на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении 

денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с 

требованиями, установленными настоящим Федеральным законом» [5]. 

Существует два способа ведения бухгалтерского учета: полный и 

упрощенный. «Упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая 

упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, вправе применять, 

следующие экономические субъекты: 

1. субъекты малого предпринимательства; 

2. некоммерческие организации; 

3. организации, получившие статус участников проекта по 

осуществлению исследований, разработок и коммерциализации их результатов 

в соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года N 244-ФЗ «Об 

инновационном центре «Сколково»» [5]. 
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Хозяйствующий субъект имеет право самостоятельно выбрать способ 

ведения бухгалтерского учета, главное соответствовать требованиям 

законодательства Российской Федерации. 

«При организации бухгалтерского учета организация, применяющая 

упрощенные способы, должна исходить из требования рациональности, т.е. ее 

учетная политика должна обеспечивать рациональное ведение бухгалтерского 

учета исходя из условий хозяйствования и величины организации» [5]. 

Субъекты, принимающие упрощенный способ могут вести бухгалтерский 

учет по простой системе, т.е. могут не использовать двойную запись, могут 

уменьшить в плане счетов бухгалтерского учета количество синтетических 

счетов, могут принимать упрощенную систему регистров (упрощенную форму). 

Согласно законодательству Российской Федерации экономический 

субъект обязан в соответствующие сроки составить и сдать отчетность, 

сформированную по данным синтетического и аналитического учета. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность объединяет в себе показатели 

первичной документации и учетных регистров, а также выступает финальной 

точкой учетного процесса. Данная отчетность играет большую роль не только 

для различных заинтересованных пользователей, но и для самого 

экономического субъекта. С помощью анализа бухгалтерской отчетности 

можно выявить факторы, отрицательно влияющие на финансово-хозяйственную 

деятельность субъекта, своевременно выявить и устранить недостатки в 

финансовой деятельности экономического субъекта. В этом и заключается 

актуальность выбранной темы. 

Цель магистерской диссертации заключается в исследовании 

теоретических и практических аспектов упрощенного бухгалтерского 

(финансового) отчета. 
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Задачи магистерской диссертации, в соответствии с темой и целью 

исследования, были определены следующие:  

– ознакомиться с теоретическими основами упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности: понятием, составом, нормативным 

регулирования, порядком предоставления и процедурой формирования 

упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

– дать краткую технико-экономическую характеристику ООО 

«Логстрим», ООО «А-Софт», ООО «Проконт»; 

– рассмотреть порядок формирования и предоставления упрощенной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

– рассмотреть процедуры, предшествующие формированию упрощенной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

– определить ошибки при формировании упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности с учетом отраслевой специфики в ООО 

«Логстрим», ООО «А-Софт», ООО «Проконт»; 

– разработать мероприятия по совершенствованию процедур 

формирования упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Предметом исследования является упрощенная бухгалтерская 

(финансовая) отчетность. 

Объекты исследования: Общество с ограниченной ответственностью 

«Логстрим», ООО «А-Софт», ООО «Проконт». 

В качестве теоретической базы исследования были использованы научные 

труды российских и зарубежных экономистов, посвященные изучению 

упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности, процедурам ее 

формирования и предоставления. 

Степень научной разработанности проблемы. В практической 

деятельности организаций в ИТ-сфере возникают проблемы, связанные с 
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формированием показателей упрощенной (бухгалтерской) отчетности и ведении 

бухгалтерского учета. В данной сфере возникают вопросы связанные, например, 

с отражением в бухгалтерском учете и отражении в строках упрощенной 

(бухгалтерской) финансовой отчетности лицензий и лицензионной технической 

поддержки расходов будущих периодов. Вопросы, связанные с отнесением 

расходов на будущие периоды недостаточно исследованы. 

Теоретическая значимость магистерской работы заключается в 

исследовании трудов отечественных и зарубежных экономистов, посвященных 

формированию и предоставлению упрощенной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

Практическая значимость проведенного исследования заключается в 

формировании упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности и 

разработке мероприятий по совершенствованию процедур формирования 

упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Основные результаты исследования выпускной квалификационной 

работы могут быть использованы в практической деятельности других 

организаций. 

Информационная база исследования. В качестве информационной базы 

использовалась нормативно-законодательная документация: Федеральный 

закон «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Федеральный закон от 

24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», Гражданский и Налоговый кодекс Российской 

Федерации, Приказ Минфина России от 02.07.2010 № 66н «О формах 

бухгалтерской отчетности организаций» и другие нормативно-законодательные 

акты. Использовались труды отечественных экономистов: Говдя В. В., Кругляк 

З. И., Кузнецова Н. В., Дзобелова В. Б., Исоков А. А., Акашева В. В., Норматова 

Ш. М., Жукова Т. В., Ковалева В. Д. 
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Также в качестве источников информации, в работе были использованы 

данные бухгалтерской финансовой отчетности ООО «Логстрим», ООО «А-

Софт», ООО «Проконт» за 2016 – 2018 гг. 

Научная новизна магистерской диссертации состоит в совершенствовании 

методики формирования упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

а также в определении ошибок при формировании и предоставлении 

упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности с учетом отраслевой 

специфики. 

Основные пункты научной новизны, выносимые на защиту: 

– систематизированы ошибки при формировании упрощенной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности и на основе выделенных 

основных ошибок представлена форма нового внутреннего 

ежеквартального отчета; 

– предложена усовершенствованная методика формирования внутреннего 

отчета. 

Апробация результатов исследования. Основные результаты 

проведенного диссертационного исследования были внедрены в практическую 

деятельность ООО «Логстрим», ООО «Проконт», ООО «А-Софт».  

Публикации. По теме магистерской диссертации опубликована научная 

статья общим объемом 0,19 п.л. 

Объем и структура магистерской диссертации. Диссертация состоит из 

введения, трех разделов, заключения, списка использованных источников и 

приложений. В работе 9 приложений и 9 таблиц. Список использованных 

источников включает 58 наименований. Объем диссертации составляет 93 

страниц. 
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1 Теоретические основы формирования и предоставления 

упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

1.1  Понятие, состав и нормативное регулирование упрощенной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в Российской Федерации 

 

Согласно Федеральному закону Российской Федерации № 402-ФЗ от 

06.12.2011 «О бухгалтерском учете» бухгалтерский учет обязаны вести все 

хозяйствующие субъекты, если иное не установлено данный законом [5]. 

Ведение бухгалтерского учета осуществляется непрерывно с даты 

государственной регистрации экономического субъекта до даты прекращения 

деятельности в результате реорганизации или ликвидации [5]. 

Существует два способа ведения бухгалтерского учета: полный и 

упрощенный. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 

402-ФЗ разграничивает применение упрощенного способа ведения 

бухгалтерского учета: «Упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, 

включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, вправе 

применять, следующие экономические субъекты: 

1. субъекты малого предпринимательства; 

2. некоммерческие организации; 

3. организации, получившие статус участников проекта по 

осуществлению исследований, разработок и коммерциализации их результатов 

в соответствии с Федеральным законом от 28 сентября 2010 года № 244-ФЗ «Об 

инновационном центре «Сколково»» [5]. 

«Годовая бухгалтерская отчетность представляет собой синтетические 

документы, используемые для предоставления информации о финансовом 

положении и результатах деятельности хозяйствующего субъекта» [50]. 
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Хозяйствующий субъект имеет право самостоятельно выбрать способ 

ведения бухгалтерского учета, главное соответствовать требованиям 

законодательства Российской Федерации. 

Для того чтобы выявить отношение хозяйствующего субъекта к 

субъектам малого предпринимательства, необходимо осуществить соотношение 

категорий с требованиями Федерального закона Российской федерации «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» от 

24.07.2007 № 209-ФЗ. 

В пункте 5 статьи 6 Федерального закона Российской Федерации «О 

бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ указан перечень субъектов, 

которые не могут применять упрощенный способ ведения бухгалтерского учета: 

«Упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность, не применяют следующие 

экономические субъекты: 

– организации, бухгалтерская (финансовая) отчетность которых подлежит 

обязательному аудиту в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

– жилищные и жилищно-строительные кооперативы; 

– кредитные потребительские кооперативы (включая 

сельскохозяйственные кредитные потребительские кооперативы); 

– микрофинансовые организации; 

– организации бюджетной сферы; 

– политические партии, их региональные отделения или иные 

структурные подразделения; 

– коллегии адвокатов; 

– адвокатские бюро; 

– юридические консультации; 
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– адвокатские палаты; 

– нотариальные палаты; 

– некоммерческие организации, включенные в предусмотренный пунктом 

10 статьи 13.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» реестр некоммерческих организаций, 

выполняющих функции иностранного агента» [5]. 

Согласно пункту 1 статьи 13 Федерального закона «О бухгалтерском 

учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ «бухгалтерская (финансовая) отчетность должна 

давать достоверное представление о финансовом положении экономического 

субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и 

движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям 

этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся 

в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной 

федеральными и отраслевыми стандартами» [5]. 

Прозрачность данных, представленных в отчетах, напрямую влияет на их 

полезность, и они обычно применяются во внимание с точки зрения людей, 

ответственных за их регистрацию, обработку и представление в четно 

определенной форме и время [51, 52] 

Состав упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности в Российской 

Федерации законодательно регулируется Приказом Минфина России от 

02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций». 

В состав упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности входит: 

– бухгалтерский баланс,  

– отчет о финансовых результатах,  

– отчет о целевом использовании средств. 
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Бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о целевом 

использовании средств, составленные в упрощенной форме, включают в себя 

показатели по группам статей (без детализации показателей по статьям) [7]. 

Отчет о целевом использовании средств в бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность включается в том случае, если коммерческая организация получила 

целевые средства из бюджета любого уровня в отчетном году.  

Аудиторское заключение, подтверждающее достоверность бухгалтерской 

отчетности, предоставляется в том случае, если экономический субъект в 

соответствии с федеральным законом подлежит обязательном аудиту [11]. 

Anca Oana Chis и Sorana Manoiu в своей работе «Профессиональное 

суждение: обязательно в аудите финансовой отчетности» дали понятие 

финансового аудита «Финансовый аудит представляет мнение о финансовой 

отчетности юридического лица. Чтобы сформировать мнение, аудиторы 

должны сделать выводы о полученной информации, которая должна быть 

достаточной и уместной, чтобы обеспечить уверенность пользователей 

финансовой отчетности, что она не является искаженной. Всегда есть риск 

возможных ошибок или мошенничества» [49]. 

Упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность можно сдавать по 

форме КНД 0710096 или отдельно упрощенный баланс по форме ОКУД 071001, 

отчет о финансовых результатах по форме ОКУД 071002 и отчет о целевом 

использовании средств по форме ОКУД 071003. 

«Достоверной и полной считается бухгалтерская отчетность, 

сформированная исходя из правил, установленных нормативными актами по 

бухгалтерскому учету» [11]. 

При формировании отчетности необходимо руководствоваться 

следующими законодательными и нормативными актами:  
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1) Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» – представлены единые требования к бухгалтерскому учету и 

отчетности. Данный закон содержит основные понятия и механизм правового 

регулирования. 

2) «Приказ Минфина России от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации» – определяет порядок организации и ведения 

бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской отчетности, 

взаимоотношения организации с внешними потребителями бухгалтерской 

информации» [35]. 

3) Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н «Об утверждении Плана 

счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организаций и Инструкции по его применению». 

4) Гражданский кодекс Российской Федерации. Части первая, вторая и 

четвертая. «Гражданское законодательство регулирует отношения между 

лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их 

участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, 

осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое 

получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения 

работ или оказания услуг» [1]. 

5) Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» – «регулирует 

отношения, возникающие между юридическими лицами, физическими лицами, 

органами государственной власти Российской Федерации, органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 

самоуправления в сфере развития малого и среднего предпринимательства, 

определяет понятия субъектов малого и среднего предпринимательства, 



  

 

14 

 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

виды и формы такой поддержки» [6]. 

6) Приказ Минфина России от 02.07.2010 № 66н «О формах 

бухгалтерской отчетности организаций». 

7) Приказ Минфина России от 06.10.2008 № 106н «Об утверждении 

положений по бухгалтерскому учету» (вместе с «Положением по 

бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008)», 

«Положением по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных значений» 

(ПБУ 21/2008)»). «Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика 

организации» (ПБУ 1/2008) устанавливает правила формирования (выбора или 

разработки) и раскрытия учетной политики организаций, являющихся 

юридическими лицами по законодательству Российской Федерации (за 

исключением кредитных организаций и организаций государственного 

сектора)» [12]. «Положением по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных 

значений» (ПБУ 21/2008) устанавливает правила признания и раскрытия в 

бухгалтерской отчетности организаций, являющихся юридическими лицами по 

законодательству Российской Федерации (за исключением кредитных 

организаций и государственных (муниципальных) учреждений), информации об 

изменениях оценочных значений» [12]. 

8) «Приказ Минфина России от 24.10.2008 № 116н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет договоров строительного подряда» 

(ПБУ 2/2008)» устанавливает особенности порядка формирования в 

бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской отчетности информации о 

доходах, расходах и финансовых результатах организациями (за исключением 

кредитных организаций и государственных (муниципальных) учреждений), 

являющимися юридическими лицами по законодательству Российской 

Федерации и выступающими в качестве подрядчиков либо в качестве 



  

 

15 

 

субподрядчиков в договорах строительного подряда, длительность выполнения 

которых составляет более одного отчетного года (долгосрочный характер) или 

сроки начала и окончания которых приходятся на разные отчетные годы» [24]. 

9) «Приказ Минфина России от 27.11.2006 № 154н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость 

которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006)» устанавливает 

особенности формирования в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности 

информации об активах и обязательствах, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте, в том числе подлежащих оплате в рублях, организациями, 

являющимися юридическими лицами по законодательству Российской 

Федерации (за исключением кредитных организаций и государственных 

(муниципальных) учреждений)» [22]. 

10) «Приказ Минфина РФ от 06.07.1999 № 43н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99)» устанавливает состав, содержание и методические основы 

формирования бухгалтерской отчетности организаций, являющихся 

юридическими лицами по законодательству Российской Федерации, кроме 

кредитных организаций и государственных (муниципальных) учреждений» [11]. 

11) Приказ Минфина России от 09.06.2001 № 44н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных 

запасов» (ПБУ 5/01)» – устанавливает правила формирования в бухгалтерском 

учете информации о материально-производственных запасах организации» [26]. 

12) «Приказ Минфина России от 28.12.2001 № 119н «Об утверждении 

Методических указаний по бухгалтерскому учету материально-

производственных запасов» – определяют порядок организации бухгалтерского 

учета материально-производственных запасов на основе Положения по 
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бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» (ПБУ 

5/01)» [33]. 

13) «Приказ Минфина России от 30.03.2001 № 26н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01» – 

устанавливает правила формирования в бухгалтерском учете информации об 

основных средствах организации. Под организацией в дальнейшем понимается 

юридическое лицо по законодательству Российской Федерации (за 

исключением кредитных организаций и государственных (муниципальных) 

учреждений)» [28]. 

14) Приказ Минфина РФ от 13.10.2003 № 91н «Об утверждении 

Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств» – 

определяет порядок организации бухгалтерского учета основных средств в 

соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» 

(ПБУ 6/01) [34]. 

15) «Приказ Минфина России от 25.11.1998 № 56н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» (ПБУ 

7/98)» – устанавливает порядок отражения в бухгалтерской отчетности 

коммерческих организаций (кроме кредитных организаций), являющихся 

юридическими лицами по законодательству Российской Федерации, событий 

после отчетной даты» [21].  

16) Приказ Минфина России от 13.12.2010 № 167н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные 

обязательства и условные активы» (ПБУ 8/2010)». «Данное положение 

устанавливает порядок отражения оценочных обязательств, условных 

обязательств и условных активов в бухгалтерском учете и отчетности 

организаций (за исключением кредитных организаций, государственных 
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(муниципальных) учреждений), являющихся юридическими лицами по 

законодательству Российской Федерации» [19]. 

17) Приказ Минфина России от 06.05.1999 № 32н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99» – 

«устанавливает правила формирования в бухгалтерском учете информации о 

доходах коммерческих организаций (кроме кредитных и страховых 

организаций), являющихся юридическими лицами по законодательству 

Российской Федерации» [13]. 

18) Приказ Минфина России от 06.05.1999 № 33н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99», 

который устанавливает правила формирования в бухгалтерском учете 

информации о расходах коммерческих организаций (кроме кредитных и 

страховых организаций), являющихся юридическими лицами по 

законодательству Российской Федерации [20]. 

19) Приказ Минфина России от 29.04.2008 № 48н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Информация о связанных сторонах» 

(ПБУ 11/2008)» – «устанавливает порядок раскрытия информации о связанных 

сторонах в бухгалтерской отчетности коммерческих организаций, за 

исключением кредитных организаций» [14]. 

20) Приказ Минфина РФ от 08.11.2010 № 143н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 

12/2010)». «Положение устанавливает правила формирования и представления 

информации по сегментам в бухгалтерской отчетности коммерческих 

организаций (кроме кредитных организаций), являющихся юридическими 

лицами по законодательству Российской Федерации» [17]. 

21) «Приказ Минфина России от 16.10.2000 № 92н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет государственной помощи» ПБУ 
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13/2000» – устанавливает правила формирования в бухгалтерском учете 

информации о получении и использовании государственной помощи, 

предоставляемой коммерческим организациям (кроме кредитных организаций и 

организаций государственного сектора), являющимся юридическими лицами по 

законодательству Российской Федерации (далее организации), и признаваемой 

как увеличение экономической выгоды конкретной организации в результате 

поступления активов (денежных средств, иного имущества)» [23]. 

22) Приказ Минфина России от 27.12.2007 № 153н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» (ПБУ 

14/2007)», устанавливающий правила формирования в бухгалтерском учете и 

бухгалтерской отчетности информации о нематериальных активах организаций, 

являющихся юридическими лицами по законодательству Российской 

Федерации (за исключением кредитных организаций и государственных 

(муниципальных) учреждений) [27]. 

23) Приказ Минфина России от 06.10.2008 № 107н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» 

(ПБУ 15/2008)» – «устанавливает особенности формирования в бухгалтерском 

учете и бухгалтерской отчетности информации о расходах, связанных с 

выполнением обязательств по полученным займам (включая привлечение 

заемных средств путем выдачи векселей, выпуска и продажи облигаций) и 

кредитам (в том числе товарным и коммерческим), организаций, являющихся 

юридическими лицами по законодательству Российской Федерации (за 

исключением кредитных организаций и государственных (муниципальных) 

учреждений)» [30]. 

24) «Приказ Минфина России от 02.07.2002 № 66н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Информация по прекращаемой 

деятельности» ПБУ 16/02» устанавливает порядок раскрытия информации по 



  

 

19 

 

прекращаемой деятельности в бухгалтерской отчетности коммерческих 

организаций (кроме кредитных организаций), являющихся юридическими 

лицами по законодательству Российской Федерации» [16]. 

25) Приказ Минфина России от 19.11.2002 № 115н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов на научно-

исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы» ПБУ 

17/02». Данный приказ устанавливает правила формирования в бухгалтерском 

учете и бухгалтерской отчетности коммерческих организаций, являющихся 

юридическими лицами по законодательству Российской Федерации (за 

исключением кредитных организаций), информации о расходах, связанных с 

выполнением научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 

технологических работ [29]. 

26) Приказ Минфина России от 19.11.2002 № 114н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль 

организаций» ПБУ 18/02» – устанавливает правила формирования в 

бухгалтерском учете и порядок раскрытия в бухгалтерской отчетности 

информации о расчетах по налогу на прибыль организаций для организаций, 

признаваемых в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке налогоплательщиками налога на прибыль (кроме кредитных 

организаций и организаций государственного сектора), а также определяет 

взаимосвязь показателя, отражающего прибыль (убыток), исчисленного в 

порядке, установленном нормативными правовыми актами по бухгалтерскому 

учету Российской Федерации и налоговой базы по налогу на прибыль за 

отчетный период рассчитанной в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах [31]. 

27) Приказ Минфина России от 10.12.2002 № 126н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 
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19/02». «Настоящее Положение устанавливает правила формирования в 

бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности информации о финансовых 

вложениях организации. Под организацией в дальнейшем понимается 

юридическое лицо по законодательству Российской Федерации (за 

исключением кредитных организаций и государственных (муниципальных) 

учреждений)» [32]. 

28) Приказ Минфина РФ от 24.11.2003 № 105н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Информация об участии в совместной 

деятельности» ПБУ 20/03», который устанавливает правила и порядок 

раскрытия информации об участии в совместной деятельности в бухгалтерской 

отчетности коммерческих организаций (кроме кредитных организаций), 

являющихся юридическими лицами по законодательству Российской 

Федерации [15]. 

29) «Приказ Минфина России от 28.06.2010 № 63н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском 

учете и отчетности» (ПБУ 22/2010)» – устанавливает правила исправления 

ошибок и порядок раскрытия информации об ошибках в бухгалтерском учете и 

отчетности организаций, являющихся юридическими лицами по 

законодательству Российской Федерации (за исключением кредитных 

организаций и организаций бюджетной сферы)» [18]. 

30) Приказ Минфина РФ от 06.10.2011 № 125н «Об утверждении 

Положения по бухгалтерскому учету «Учет затрат на освоение природных 

ресурсов» (ПБУ 24/2011)». «Положение по бухгалтерскому учету 24/2011 

устанавливает порядок формирования в бухгалтерском учете и раскрытия в 

бухгалтерской отчетности организаций, являющихся юридическими лицами по 

законодательству Российской Федерации (за исключением кредитных 
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организаций и государственных (муниципальных) учреждений), пользователей 

недр информации о затратах на освоение природных ресурсов» [25]. 

31) Постановление Правительства РФ от 25.02.2011 № 107 «Об 

утверждении Положения о признании Международных стандартов финансовой 

отчетности и Разъяснений Международных стандартов финансовой отчетности 

для применения на территории Российской Федерации». «Настоящее 

Положение устанавливает порядок признания для применения на территории 

Российской Федерации Международных стандартов финансовой отчетности и 

Разъяснений международных стандартов, принимаемых Фондом 

Международных стандартов финансовой отчетности» [30]. 

Экономические субъекты, соответствующие требованиям 

законодательства Российской Федерации, имеют право составлять 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность в полном и упрощенном виде. В 

упрощенном виде отчетность имеет меньшее количество отчетов, информация 

отражаются в укрупненном состоянии. Следует обратить внимание на то, что 

существенные показатели, которые могут оказать влияние на заключение 

заинтересованных пользователей отчетности, следует отражать отдельными 

строками в отчетности. 

 

1.2 Порядок предоставления упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

 

Статья 14 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 

402-ФЗ определяет отчетный период и отчетную дату. «Отчетным периодом для 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является 

календарный год – с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением 

случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица» [5]. 
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«Отчетным периодом для промежуточной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности является период с 1 января по отчетную дату периода, за который 

составляется промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность, 

включительно [5]. 

Упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность по итогам 

календарного года предоставляется: 

– в орган налоговой инспекции по месту регистрации хозяйствующего 

субъекта; 

– в орган статистического управления, в котором зарегистрирован 

экономический субъект; 

– учредителям и руководству субъекта. 

Согласно подп. 5.1. п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации 

(часть вторая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ и п. 5 ст. 18 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» хозяйствующий субъект 

предоставляет бухгалтерскую отчетность в налоговую инспекцию и органы 

Росстата только по итогам года не позднее трех месяцев после окончания 

отчетного периода [2, 5]. Данный срок сдачи отчетности предоставляется 

хозяйствующему субъекту для того, чтобы он смог осуществить проверку 

правильности и полноты отражения операций в учете, провести 

инвентаризацию активов, сверку состояния расчетов с контрагентами и 

платежей в бюджет и внебюджетные фонды. 

«Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется 

экономическим субъектом в случаях, когда законодательством Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами органов государственного 

регулирования бухгалтерского учета, договорами, учредительными 

документами экономического субъекта, решениями собственника 

экономического субъекта установлена обязанность ее представления» [5].  
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Если у экономического субъекта имеется обособленное подразделение, то 

отчетность не предоставляется по месту их нахождения, она сдается только по 

месту регистрации головного офиса субъекта. 

 

1.3 Процедура формирования упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

 

Для того чтобы понять, как заполнить упрощенную бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность, необходимо рассмотреть показатели, участвующие в 

образовании значений каждой строки баланса. В формах отчетности, 

предоставляемых в контролирующие органы, для каждой строки используется 

определенный код, поэтому рассмотрим заполнение баланса с применением 

кодов. 

«В бухгалтерском учете слово «баланс» имеет два значения:  

1) равенство итогов, когда равны итоги записей по дебету и кредиту 

счетов, итоги записей по аналитическим счетам и соответствующему 

синтетическому счету, итоги актива и пассива бухгалтерского баланса и т.д.;  

2) наиболее важная форма бухгалтерской отчетности, показывающая 

состояние средств организации в денежной оценке на определенную дату» [46, 

с. 118]. 

По мнению Avram Costin Daniel Avram Marioara Dragomir Isabela из 

университета Крайова, факультет экономики и делового администрирования 

«Бухгалтерский баланс является важным компонентом годовой финансовой 

отчетности и используется как инструмент бухгалтерского учета, отражающий 

имущество предприятия и результаты его деятельности в течение финансового 

года.  
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Новые правила бухгалтерского учета рассматривают баланс как 

синтетический инструмент, который синтезирует финансовое положение 

хозяйствующего субъекта, то есть баланс дает изображение всего имущества 

организации в данный момент» [50]. 

Показатели упрощенного бухгалтерского баланса: 

1. Строка 1150 «Материальные внеоботорные активы» – отражается 

информация об остаточной стоимости основных средств и незавершенных 

капитальных вложениях в основные средства, за исключением расходов.  

Строка 1150 равна остатку по дебету счета 01 «Основные средства» минус  

остаток по кредиту счета 02 «Амортизация основных средств» плюс остаток по 

дебету счета 03 «Доходные вложения в материальные ценности» плюс остаток 

по дебету счета 07 «Оборудование к установке» плюс остаток по дебету счета 

08 «Вложения во внеоборотные активы» (кроме субсчетов 08.5 «Приобретение 

нематериальных активов» и 08.8 «Выполнение НИОКР», которые включаются в 

строку «Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные активы»). 

Согласно пункту 5 Приказа Минфина России от 02.07.2010 года № 66н «В 

случае если в бухгалтерскую отчетность отдельных категорий организаций, 

которые вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, 

включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, включаются 

укрупненные показатели, включающие несколько показателей (без их 

детализации), код строки указывается по показателю, имеющему наибольший 

удельный вес в составе укрупненного показателя» [7]. 

Таким образом, код строки может быть одним их следующих: 

– 1140 «Материальные поисковые активы»; 

– 1150 «Основные средства»; 

– 1160 «Доходные вложения в материальные ценности». 
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2. Строка 1110 «Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные 

активы». В данной строке представлены сведения, относящиеся к 

нематериальным и поисковым активам, вложениям в нематериальные активы, 

результатам исследований и разработок, долгосрочным финансовым 

вложениям, отложенным налоговым активам и прочим внеоборотным активам. 

Строка «Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные активы» 

ровна остатку по дебету счета 04 «Нематериальные активы» минус остаток по 

кредиту счета 05 «Амортизация нематериальных активов» плюс остаток по 

дебету счета 08 «Вложения во внеоборотные активы» (субсчета 08.5 

«Приобретение нематериальных активов» и 08.8 «Выполнение НИОКР») плюс 

остаток по дебету счета 09 «Отложенные налоговые активы» плюс остаток по 

дебету счета 58 «Финансовые вложения» (долгосрочные финансовые вложения) 

за минусом остатка по кредиту счета 59 «Резервы под обесценение финансовых 

вложений» (относящихся к долгосрочным финансовым вложениям). 

Код строки, в зависимости от удельного веса показателя, может быть 

одним их следующих: 

– 1110 «Нематериальные активы»; 

– 1120 «Результаты исследований и разработок»; 

– 1130 «Нематериальные поисковые активы»; 

– 1170 «Финансовые вложения»; 

– 1180 «Отложенные налоговые активы»; 

– 1190 «Прочие внеоборотные активы». 

3. Строка 1210 «Запасы» содержит информацию по остаткам сырья, 

материалов, готовой продукции, товаров и давальческого сырья, переданное в 

переработку сторонним организациям. 

Строка 1210 равна сумме остатков по дебету счета 10 «Сырье и 

материалы» остаток по дебету счета 11 «Животные на выращивании и откорме» 
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за вычетом остатка по кредиту счета 14 «Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей» плюс остаток по дебету счета 15 «Заготовление и 

приобретение материальных ценностей» плюс остаток по дебету счета 16 

«Отклонение в стоимости материальных ценностей» за вычетом остатка по 

кредиту счета 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей» плюс 

остаток по дебету счета 20 «Основное производство» плюс остаток по дебету 

счета 21 «Полуфабрикаты собственного производства» плюс остаток по дебету 

счета 23 «Вспомогательные производства» плюс Остаток по дебету счета 25 

«Производственные расходы» плюс остаток по дебету счета 26 «Хозяйственные 

расходы» плюс остаток по дебету счета 29 «Обслуживающие производства и 

хозяйства» плюс остаток по дебету счета 41 «Товары» за вычетом остатка по 

кредиту счета 42 «Торговая наценка» плюс остаток по дебету счета 43 «Готовая 

продукция» плюс остаток по дебету счета 44 «Расходы на продажу» плюс 

остаток по дебету счета 45 «Товары отгруженные» плюс остаток по дебету 

счета 46 «Выполненные этапы по незавершенным работам» плюс остаток по 

дебету счета 97 «Расходы будущих периодов». 

4. Строка 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» содержит 

сведения о денежных средствах находящихся в кассе экономического субъекта 

или счетах в банках, а также о денежных эквивалентах. 

Строка 1250 равна сумме остатков по дебету счетов 50 «Касса» (кроме 

субсчета 50.3 «Денежные документы»), 51 «Расчетный счет» 52 «Валютные 

счета» 55 «Специальные счета в банках» 57 «Переводы в пути». 

5. Строка 1240 «Финансовые и другие оборотные активы» отражается 

информация об оборотных активах, в частности дебиторская задолженность 

покупателей, краткосрочные финансовые вложения (срок погашения не 

превышает 12 месяцев после отчетной даты), НДС по приобретенным 
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ценностям и иные оборотные активы, которые не вошли в другие строки 

баланса. 

Строка 1240 равна сумме остатков по дебету счетов 19 «Налог на 

добавленную стоимость по приобретенным ценностям», 50.3 ««Денежные 

документы», 58 «Финансовые вложения» (краткосрочные финансовые 

вложения) за минусом остатка по кредиту счета 59 «Резервы под обесценение 

финансовых вложений» (относящихся к краткосрочным финансовым 

вложениям) плюс остаток по дебету счета 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» плюс остаток по дебету счета 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» минус остаток по кредиту счета 63 «Резервы по сомнительным 

долгам» плюс сумма остатков по дебету счетов 68 «Расчеты по налогам и 

сборам», 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда», 71 «Расчеты с подотчетными 

лицами», 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», 75 «Расчеты с 

учредителями», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» за минусом 

остатка по кредиту счета 76-ВА «НДС с авансов выданных» плюс сумма 

остатков по дебету счетов 79 «Внутрихозяйственные расчеты», 86 «Целевое 

финансирование», 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» и 97 «Расходы 

будущих периодов». 

Код строки может быть присвоен один из более существенных 

показателей: 

– 1220 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям»; 

– 1230 «Дебиторская задолженность»; 

– 1240 «Финансовые вложения» (кроме денежных эквивалентов); 

– 1260 «Прочие оборотные активы». 

6. Строка 1600 «Баланс» отражает суммарное значение строк: 1150 

«Материальные внеоботорные активы», 1110 «Нематериальные, финансовые и 
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другие внеоборотные активы», 1210 «Запасы», 1250 «Денежные средства и 

денежные эквиваленты» и 1240 «Финансовые и другие оборотные активы». 

7. Строка 1310 «Капитал и резервы» – отражает сумму нераспределенной 

прибыли (непокрытого убытка), уставный, добавочный и резервный капитал. 

Строка «Капитал и резервы» равна разности остатка по кредиту счета 80 

«Уставный капитал» и остатка по дебету счета 81 «Собственные акции (доли)» 

плюс сумма остатков по кредиту счетов 82 «Резервный капитал», 83 

«Добавочный капитал», 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

за минусом остатка по дебету счета 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)». 

В зависимость от степени существенности код строки может быть 

следующим: 

– 1300 «Итого капитал», 

– 1310 «Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады 

товарищей)», 

– 1320 «Собственные акции, выкупленные у акционеров», 

– 1340 «Переоценка внеоборотных активов», 

– 1350 «Добавочный капитал (без переоценки)», 

– 1360 «Резервный капитал», 

– 1370 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

Однако данная строка является объединенным элементом группы строк, 

входящий в третий раздел стандартной бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Таким образом, при заполнении можно указывать основной код раздела (1300). 

8. Строка 1410 «Долгосрочные заемные средства» включает в себя 

задолженность по кредитам и займам (вместе с процентами) со сроком 

погашения на отчетную дату, превышающую 12 месяцев. 
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Строка 1410 равна сальдо по счету 67 «Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам» (за минусом задолженностей со сроком погашения на 

отчетную дату, не превышающую 12 месяцев). 

9. Строка 1450 «Другие долгосрочные обязательства» отражает иные 

долгосрочные обязательства со сроком погашения на отчетную дату, 

превышающую 12 месяцев. 

Строка 1450 равна сумме остатков по кредиту счетов 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками», 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

(полученные авансы отображаются за минусом НДС), 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям», 75 «Расчеты с учредителями» (кроме 

субсчета 75.2 «Расчеты по выплате доходов»), 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» (долгосрочная кредиторская задолженность), 86 

«Целевое финансирование» (долгосрочная кредиторская задолженность) и 

сальдо по счету 96 «Резервы предстоящих расходов» (резервы, которые были 

образованы под события, возникнувшие через 1 год). 

Строка может иметь один из следующих кодов: 

– 1420 «Отложенные налоговые обязательства», 

– 1430 «Оценочные обязательства», 

– 1450 «Прочие долгосрочные обязательства». 

10.  В строке 1510 «Краткосрочные заемные средства» отражается 

задолженность по кредитам и займам (вместе с процентами) со сроком 

погашения на отчетную дату, не превышающую 12 месяцев. 

Строка 1510 равна сальдо по счету 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам». 

11.  Строка 1520 «Кредиторская задолженность» отражается кредиторская 

задолженность перед контрагентами, сотрудниками, бюджетом, 

внебюджетными фондами и другая со сроком погашения менее 12 месяцев. 
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Строка 1520 равна сумме остатков по кредиту счетов 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками», 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», 

68 «Расчеты по налогам и сборам», 69 «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению», 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда», 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами», 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям», 75 

«Расчеты с учредителями» субсчет 2 «Расчеты по выплате доходов», 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» (кроме субсчета НА «Расчеты 

по НДС при исполнении обязанностей налогового агента») за вычетом остатка 

по дебету счета 76.АВ «НДС с авансов полученных». 

12.  Строка 1550 «Другие краткосрочные обязательства» – отражается 

информация по прочим краткосрочным обязательствам, которые не отражены в 

других строках бухгалтерского баланса со сроком обращения (погашения) не 

превышающим 12 месяцев после отчетной даты. 

Строка 1550 равна сумме остатков по кредиту счета 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами» субсчет НА «Расчеты по НДС при 

исполнении обязанностей налогового агента», 86 «Целевое финансирование» 

(краткосрочная кредиторская задолженность), 96 «Резервы предстоящих 

расходов» (резервы, которые были образованы под события, возникнувшие в 

течение года), 98 «Доходы будущих периодов». 

Строка может иметь один из следующих кодов: 

– 1530 «Доходы будущих периодов», 

– 1540 «Оценочные обязательства», 

– 1550 «Прочие краткосрочные обязательства». 

13.  Строка 1700 «Баланс» равна суммарному значению строк: 1310 

«Капитал и резервы», 1410 «Долгосрочные заемные средства», 1450 «Другие 

долгосрочные обязательства», 1510 «Краткосрочные заемные средства», 1520 

«Кредиторская задолженность» и 1550 «Другие краткосрочные обязательства». 
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«Отчет о финансовых результатах показывает, как изменяется 

собственный капитал организации под воздействием доходов и расходов, 

осуществленных в отчетном периоде и периоде предыдущего года» [46, с.127]. 

Рассмотрим формирование отчета о финансовых результатах: 

1. Строка 2110 «Выручка» – доходы, полученные экономическим 

субъектом от обычных видов деятельности (продажи товаров, продукции, работ 

и услуг) за вычетом налога на добавленную стоимость, акцизов и других 

налогов и обязательных платежей (нетто-выручка) [13, 54]. 

Строка 2110 «Выручка» равна разнице между оборотами по счету 90 

«Продажи» субсчету 1 «Выручка», субсчету 3 «Налог на добавленную 

стоимость» и субсчету 4 «Акцизы» [54]. 

2. Строка 2120 «Расходы по обычной деятельности» – отражает сумму 

затрат, сопровождающие производство (оказание услуг) от обычных видов 

деятельности. Группирует в себе три показателя:  

– себестоимость от продаж,  

– управленческие,  

– коммерческие расходы.  

В отчете указывается в круглых скобках. 

Строка 2120 «Расходы по обычной деятельности» равна сумме оборотов 

счета 90 «Продажи» субсчет 2 «Себестоимость продаж» и субсчет 8 

«Управленческие расходы». 

Строка может иметь один из следующих кодов: 

– 2120 «Себестоимость продаж», 

– 2210 «Коммерческие расходы», 

– 2220 «Управленческие расходы». 
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3. Строка 2330 «Проценты к уплате» – проценты, уплачиваемые 

экономическим субъектом по собственным долговым ценным бумагам, 

кредитам и займам [43, с. 231, 54].  

В строке 2330 «Проценты к уплате» указывается дебетовый оборот по 

субконто «Проценты к уплате» или другому аналогичному субконто к счету 91 

«Прочие доходы и расходы» субсчету 2 «Прочие расходы» за отчетный период, 

используемые организацией для учета процентов по полученным займам [54]. 

Данный показатель в отчете о финансовых результатах отражается в круглых 

скобках. 

4. Строка 2340 «Прочие доходы» объединяет в себе три показателя: 

доходы от участия в других организациях, проценты к получению, прочие 

доходы. 

Строка 2340 «Прочие доходы» равна кредитовому обороту по счету 76 

субсчет 3 «Расчеты по причитающимся дивидендам и другим доходам» к счету 

91 «Прочие доходы и расходы» субсчет 1 «Прочие доходы» плюс кредитовый 

оборот по субконто «Проценты к получению» или другому аналогичному 

субконто к счету 91 «Прочие доходы и расходы» субсчет 1 «Прочие доходы» за 

отчетный период, используемые организацией для учета процентов по 

выданным займам плюс оборот по кредиту счета 91 «Прочие доходы и 

расходы» субсчет 1 «Прочие доходы» за минусом: оборотов по кредиту счета 91 

«Прочие доходы и расходы» в части данных о доходах от участия в других 

организациях и процентах к получению,  а также оборотов по дебету счета 91 

«Прочие доходы и расходы» субсчет 1 «Прочие расходы» в части начисленного 

налога на добавленную стоимость (в корреспонденции со счетом 68 субсчет 

«Расчеты по НДС») [54]. 

Строка может иметь один из следующих кодов:  

– 2310 «Доходы от участия в иных организациях»,  
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– 2320 «Проценты к получению»,  

– 2340 «Прочие доходы». 

5. Строка 2350 «Прочие расходы». Согласно п. 11-14 ПБУ 10/99 «к 

прочим расходам относятся:  

– штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;  

– возмещение причиненных организацией убытков;  

– убытки прошлых лет, признанные в отчетном году;  

– расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными 

организациями и др. расходы» [20, 54].  

Строка 2350 «Прочие расходы» равна разнице между оборотом по дебету 

счета 91 «Прочие доходы и расходы» субсчет 2 «Прочие расходы» и строки 

2330 «Проценты к уплате». Значение данного показателя указывается в круглых 

скобках [54].  

6. Строка 2410 «Текущий налог на прибыль» отражает информацию о 

начисленной сумме налога на прибыль к уплате в бюджет и отраженной в 

налоговой декларации по налогу на прибыль [31, 54]. Данный показатель 

указывается без минуса в круглых скобках. 

В случае если экономический субъект находится на общем режиме, то в 

строке 2140 «Текущий налог на прибыль» отражается разницу между 

суммарными оборотами по дебету и кредиту счета 68 «Расчеты по налогам и 

сборам» субсчет «Расчеты по текущему налогу на прибыль» в корреспонденции 

со счетом 99 «Прибыли и убытки». 

Проверить данную строку 2140 «Текущий налог на прибыль» можно в 

декларации по налогу на прибыль (лист 02).  

Если субъект принимает специальный режим, то данная строка в отчете о 

финансовых результатах равна разнице между суммарными оборотами по 
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дебету и кредиту счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» субсчет «Расчеты по 

единому налогу» в корреспонденции со счетом 99 «Прибыли и убытки». 

Код строки указывается в зависимости от удельного веса показателя и 

может быть: 

– 2410 «Текущий налог на прибыль», 

– 2430 «Изменение отложенных налоговых обязательств», 

– 2450 «Изменение отложенных налоговых активов», 

– 2460 «Прочее». 

7. Строка 2400 «Чистая прибыль (убыток)» отражает информацию о 

нераспределенной прибыли (непокрытом убытке) [54]. Значение данного 

показателя должно быть равно конечному сальдо по счету 99 «Прибыль и 

убытки», списанному на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)». В случае если значение показателя будет отрицательное, то 

необходимо указать его в круглых скобках без минуса. 

Строка 2400 «Чистая прибыль (убыток)» равна строка 2110 «Выручка» 

минус строка 2120 «Расходы по обычной деятельности» минус строка 2330 

«Проценты к уплате» плюс строка 2340 «Прочие доходы» за минусом строки 

2350 «Прочие расходы» и строки 2410 «Текущий налог на прибыль». 

Формирование показателей упрощенного отчета о целевом использовании 

средств осуществляется следующим образом: 

1) Строка 6100 «Остаток средств на начало отчетного года» равна сумме 

сальдо по кредиту счета 86 «Целевое финансирование» на начало текущего года 

2) Строка 6210 «Поступило средств» отражает: вступительные (паевые) и 

членские взносы; добровольные взносы вкладчиков; целевые взносы на 

приобретение (создание) объектов основных средств, инвентаря и иного 

имущества общего пользования; средства финансового обеспечения на 

осуществление целевых программ, предусмотренных сметой некоммерческой 
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организации, включая средства федерального бюджета, предоставляемые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; взносы 

собственников помещений на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме, пени, уплаченные собственниками таких помещений в 

связи с ненадлежащим исполнением ими обязанности по уплате взносов на 

капитальный ремонт, пожертвования, внесенные жертвователем 

(жертвователями) в виде денежных средств и в натуральной форме; прочие 

поступления [17]. 

3) Строка 6210 «Взносы и иные целевые поступления» отражает 

сведения по вступительным, членским, целевым и добровольным взносам и 

пожертвованиям. Данная строка равна сумме кредитового оборота за отчетный 

год по счету 86 «Целевое финансирование» по аналитическим счетам 

вступительных, членских, целевых и добровольных взносов, а также 

пожертвований. Код строки указывается показателя, который имеет 

наибольший удельный вес. Данная строка может иметь код: 6210, 6215, 6220 и 

6230. 

4) Строка 6240 «Прибыль от приносящей доход деятельности 

организаций» равна чистой прибыли из отчета о финансовых результатах 

предыдущего года 

5) Строка 6250 «Прочие поступления» отражает прочие поступления, не 

указанные в строках 6210 и 6240. 

6) Строка «Использовано средств» равна сумме строк 6310 «На целевые 

мероприятия», 6320 «На содержание организации», 6330 «На приобретение 

основных средств и иного и имущества» и 6350 «Прочее».  

7) Строка 6310 «На целевые мероприятия» отражается информация о 

целевых средствах, направленных (использованных) на осуществление целевых 

программ, предусмотренных сметой некоммерческой организации (социальная 



  

 

36 

 

и благотворительная помощь, проведение конференций, совещаний, семинаров 

и иных мероприятий), списанных со счетов учета производственных затрат [17]. 

8) Строка 6320 «На содержание организации» отражаются расходы 

некоммерческой организации на оплату труда работников, включая 

исчисляемые от величины оплаты труда работников налоги и обязательные 

платежи в соответствующие бюджетные и внебюджетные фонды, расходы на 

служебные командировки и служебные поездки, и другие расходы, связанные с 

содержанием аппарата управления некоммерческой организации, исходя из 

утвержденной сметы в соответствии с законодательством Российской 

Федерации [17]. 

9) Строка 6330 «На приобретение основных средств и иного имущества» 

отражается величина целевых средств, использованных на приобретение 

внеоборотных активов некоммерческой организации, на которую увеличилась, 

например, статья «Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества» 

бухгалтерского баланса [17]. 

10) Строка 6350 «Прочие» отражаются иные расходы некоммерческой 

организации (например, по оплате аудиторских услуг, публикации 

бухгалтерской (финансовой) отчетности некоммерческой организации, затраты 

по полученным займам и кредитам и другие). 

11) Строка 6400 «Остаток средств на конец отчетного года» равна остатку 

конечного сальдо по счету 86 «Целевое финансирование». 

Финансовая отчетность является неотъемлемой частью 

функционирования хозяйствующих субъектов в связи с информацией, которая 

может быть найдена в ней. Она используется пользователями как внутри, так и 

снаружи, и она позволяет оценить хозяйствующий субъект и результаты 

деятельности [52]. 
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2 Формирование и порядок предоставления упрощенной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «Логстрим»,                  

ООО «А-Софт», ООО «Проконт» 

 

2.1 Технико-экономическая характеристика ООО «Логстрим»,  

ООО «А-Софт», ООО «Проконт» 

 

Объектами исследования являются Общество с ограниченной 

ответственностью «Логстрим», Общество с ограниченной ответственностью 

«А-Софт» и Общество с ограниченной ответственностью «Проконт». 

Общество с ограниченной ответственностью «Логстрим» 

зарегистрировано по адресу: 111024, г. Москва, ул. Энтузиастов 2-я, д. 5, корпус 

39, этаж 5 комната 4И. 

ООО «Логстрим» присвоены следующие реквизиты: 

ОГРН: 1097746595638,  

Дата присвоения ОГРН: 06.10.2009,  

ИНН: 7702716366,  
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КПП: 772001001 

Общество с ограниченной ответственностью «Логстрим» согласно 

реестру субъектов малого и среднего предпринимательства, относятся к 

категории – малое предприятие. Участником общества является физическое 

лицо, которое владеет 100 процентами долей в уставном капитале общества. 

Среднесписочная численно за предшествующий календарный год составляет 37 

человек. Доход общества не превышает восемьсот миллионов рублей. 

Основным видом деятельности является «62.0 – разработка 

компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной 

области и другие сопутствующие услуги» [36]. 

«Компания Logstream c 2007 года автоматизирует процессы обработки 

документов и бизнес-данных в самых разных отраслях экономики. Оказывает 

клиентам комплексные услуги, не ограничиваясь внедрением узкого 

функционала определенных программных продуктов. Главная задача состоит в 

создании той самой «дополнительной ценности», которая делает бизнес 

заказчиков более управляемым, прозрачным, понятным и, как следствие, 

максимально эффективным» [55]. 

Общество с ограниченной ответственностью «Проконт» зарегистрировано 

по адресу: 199106, г. Санкт-Петербург, ул. Гаванская, д. 18/25, офис 56. 

ООО «Проконт» присвоены следующие реквизиты:  

ОГРН: 1027800541394,  

Дата присвоения ОГРН: 02.12.2002,  

ИНН: 7801222946,  

КПП: 780101001 

Общество с ограниченной ответственностью «Проконт» согласно реестру 

субъектов малого и среднего предпринимательства, относятся к категории – 

микропредприятие. Участниками общества являются два физических лица, 
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каждый из которых владеет по 50% части долей в уставном капитале. 

Среднесписочная численно за предшествующий календарный год составляет 17 

человек. Доход общества не превышает сто двадцать миллионов рублей. 

Основным видом деятельности является «62.01 – разработка 

компьютерного программного обеспечения» [36]. 

«Компания Проконт создана в 1994 году, тогда же был разработан и 

внедрен первый проект. Целью компании является помощь клиентам в 

оптимизации, снижении затрат, увеличении эффективности производства.  

Компания Проконт разрабатывает программные приложения 

реализующие детальное описание всех технологических процессов и связей на 

производствах. В отраслевом решении принимаются во внимание особенности 

учета в процессном производстве (целлюлозно-бумажная и энергетическая 

промышленность), которые в классических ERP-системах реализовать сложно. 

В решении используется усовершенствованный производственный 

интерфейс, позволяющий упростить процедуру ввода фактических данных в 

систему и максимально избавить пользователей от ошибок» [57]. 

Общество с ограниченной ответственностью «А-Софт» зарегистрировано 

по адресу: 125310, г. Москва, Пятницкое ш., д. 42, кв. 27. 

ООО «А-Софт» имеет следующие реквизиты: 

ОГРН: 1157746123765,  

Дата присвоения ОГРН: 20.02.2015,  

ИНН: 7721284538,  

КПП: 773301001, 

Общество с ограниченной ответственностью «А-Софт» согласно реестру 

субъектов малого и среднего предпринимательства, относятся к категории – 

микропредприятие. Участником общества являются физическое лицо, которое 

владеет 100 процентами долей в уставном капитале общества. Среднесписочная 
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численно за предшествующий календарный год составляет 14 человек. Доход 

общества не превышает сто двадцать миллионов рублей. 

Основным видом деятельности является «62.01 – разработка 

компьютерного программного обеспечения» [36]. 

«Компания ASoft является одним из ведущих отечественных 

разработчиков программного обеспечения в России. С 1991 года мы оказываем 

помощь руководителям, заинтересованным в развитии бизнеса за счет 

применения современных информационных технологий. 

В результате многолетней работы нашим специалистам удалось создать 

эффективный производственный комплекс, базирующийся на собственной 

оригинальной технологии разработки приложений StellArt™. Этот комплекс 

позволяет выполнять сложнейшие проекты автоматизации максимально 

быстрым и высокоэффективным способом, обеспечивая сжатые сроки их 

внедрения» [56]. 

Проанализировать эффективность деятельности данных трех компаний 

помогут основные технико-экономические показатели. Анализ и расчет данных 

показателей производиться на основе упрощенных бухгалтерских (финансовых) 

отчетов за 2016 – 2018 гг., представленных в Приложениях А-К.  

В таблице 1 представлены основные технико-экономические показатели 

деятельности общества с ограниченной ответственностью «Логстрим» за 2016 – 

2018 гг. 

 

Таблица 1 – Основные технико-экономические показатели деятельности OOO 

«Логстрим» за 2016 - 2018 гг. 

 

Показатели 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

Изменение 

20017-2016гг. 2018-2017гг. 

Абс. 

изм 

Темп 

прироста, 

Абс. 

изм 

Темп 

прироста, 
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(+/-) %  (+/-) %  

1. Выручка, тыс. руб. 45 605 68 769 91 155 23 164 150,79 22 386 132,55 

2. Себестоимость продаж, 

тыс. руб. 
0 100 833 100 0,00 733,00 833,00 

3. Управленческие 

расходы, тыс. руб. 
40 436 60 667 73 306 20 231 150,03 12 639 120,83 

4. Прибыль (убыток) от 

продаж, тыс. руб. 
5 169 8 002 17 016 2 833 154,81 9 014 212,65 

5. Чистая прибыль, тыс. 

руб. 
3 405 7 673 13 816 4 268 225,35 6 143 180,06 

6. Основные средства, тыс. 

руб. 
0 54 6 746 54 0 6 692 12 492,59 

7. Оборотные активы, тыс. 

руб. 
21 079 21 262 90 509 183 100,87 69 247 425,68 

8. Численность ППП, чел. 20 28 32 8 140,00 4,00 114,29 

 

Продолжение таблицы 1 

 

Показатели 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

Изменение 

20017-2016гг. 2018-2017гг. 

Абс. 

изм 

(+/-) 

Темп 

прироста, 

%  

Абс. 

изм 

(+/-) 

Темп 

прироста, 

%  

9. Производительность 

труда работающего, тыс. 

руб. (стр.1/стр.8) 

2 280,25 2 456,04 2 848,59 175,79 107,71 392,55 115,98 

10. Фондоотдача 

(стр.1/стр.6)  
0,00 1 273,50 13,51 1 273,50 0,00 -1 259,99 1,06 

11. Оборачиваемость 

активов, раз (стр.1/стр.7)  
2,16 3,23 1,01 1,07 149,54 -2,22 31,27 

12. Рентабельность 

продаж, % (стр.4/стр.1) 

×100% 

11,33 11,64 18,67 0,31 102,74 7,03 160,40 

13. Рентабельность 

производства, % 

(стр.4/(стр.2+стр.3)) 

×100% 

12,78 13,17 22,95 0,39 103,05 9,78 174,26 

 

По данным таблицы видно, что произошло увеличение спроса на услуги, 

оказываемые ООО «Логстрим». В связи с данным ростом спроса выручка в 2017 
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году по сравнению с 2016 годом выросла на 50,79%, а в 2018 году на 32,55% и 

составила 91 155,00 тыс. руб.  

Рост прибыли от продаж за анализируемые три года говорит о 

финансовом росте и эффективности деятельности данной организации. 

Прибыль от продаж в 2018 году по сравнению с 2017 годом увеличилась на 

9 014 тыс. руб. составила 17 016,00 тыс. руб. В связи с ростом прибыли от 

продаж за анализируемые периоды произошел рост рентабельности продаж и в 

2018 году на 60,40% и составил 18,67%. 

В совокупности вышеуказанные факторы оказали положительное влияние 

на формирование чистой прибыли. В 2018 году по сравнению с 2017 годом 

произошло увеличение чистой прибыли на 80,06%, и чистая прибыль составила 

13 816,00 тыс. руб. Все вышеперечисленное свидетельствует о более 

эффективной деятельности предприятия и улучшении его финансового 

состояния. 

Рост стоимости основных средств в 2016 – 2018 гг. свидетельствует о том, 

что ООО «Логстрим» проводит мероприятия в области технической 

оснащенности, увеличении производственной мощности. В 2017 году стоимость 

основных средств увеличилась на 54 тыс. руб. по сравнению с 2016 годом, а в 

следующем году на 6 692 тыс. руб. и данный показатель составил в 2018 году 

6 746 тыс. руб.  

В 2016 году по сравнению с 2017 годом произошло увеличение 

оборотных активов на 0,87%, а в 2018 году по сравнению с предыдущим годом 

на 69 247 тыс. руб., и показатель составил 90 509 тыс. руб. Рост оборотных 

активов в общем, является позитивным фактором и свидетельствует об 

отсутствии финансовых затруднений в ООО «Логстрим». Однако интенсивный 

рост оборотных активов в 2018 году отрицательно повлиял на коэффициент 

оборачиваемости активов. Данный показатель в 2018 году снизился на 31,27% и 
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составил 1,01 раз, что говорит о неэффективном использовании активов 

предприятия. 

За анализируемые периоды ООО «Логстрим» проводило политику 

увеличения численности работников. Так, в 2017 году численность сотрудников 

увеличилась на 40% по сравнению с 2016 годом, а в 2018 году численность 

увеличилась еще на 4 человека и составила 32. Уровень производительности 

труда работников предприятия увеличился в 2018 году на 15,98% за счет 

увеличения выручки. 

Рост рентабельности производства в 2017 году по сравнению с 2016 годом 

на 0,39%, а в 2018 году по сравнению с прошлым годом на 9,78%, говорит об 

эффективном использовании имущества организации. 

В целом за анализируемые периоды деятельность ООО «Логстрим» 

можно назвать эффективной, наблюдается финансовый рост, увеличение 

технической оснащенности и производственной мощности, рост спроса на 

услуги. 

В таблице 2 представлены основные технико-экономические показатели 

деятельности общества с ограниченной ответственностью «Проконт» за 2016 – 

2018 гг. 

 

Таблица 2 – Основные технико-экономические показатели деятельности OOO 

«Проконт» за 2016 – 2018 гг. 

 

Показатели 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

Изменение 

20017-2016гг. 2018-2017гг. 

Абс. 

изм 

(+/-) 

Темп 

прироста

, % 

Абс. 

изм 

(+/-) 

Темп 

прироста

, %  

1. Выручка, тыс. руб. 30 479 31 116 31 724 637 102,09 605 101,95 

2. Себестоимость 

продаж, тыс. руб. 
29 699 29 918 25 182 219 100,74 -4 736 84,17 
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3. Управленческие 

расходы, тыс. руб. 
0 154 2 154 0,00 -152 1,30 

4. Прибыль (убыток) от 

продаж, тыс. руб. 
780 1 044 6 540 264 133,85 5 496 626,44 

5. Чистая прибыль, тыс. 

руб. 
351 733 5 947 382 208,83 5 214 811,32 

6. Основные средства, 

тыс. руб. 
8 226 8 226 24 376 0 100,00 16 150 296,33 

7.  Оборотные активы, 

тыс. руб. 
1 870 2 082 4 198 212 111,34 2 116 201,63 

8. Численность ППП, чел. 14 14 14 0 100,00 0 100,00 

9. Производительность труда 

работающего, тыс. руб. 

(стр.1/стр.8) 

2 177,07 2 222,57 2 266,00 45,50 102,09 43,43 101,95 

10. Фондоотдача (стр.1/стр.6)  3,71 3,79 1,30 0 102,25 -2 34,35 

11. Оборачиваемость активов, 

раз (стр.1/стр.7)  
16,30 14,96 7,56 -1,34 91,78 -7,4 50,53 

12. Рентабельность продаж, % 

(стр.4/стр.1) ×100% 
2,56 3,36 20,62 0,8 131,25 17,26 613,69 

 

Продолжение таблицы 2 

 

Показатели 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

Изменение 

20017-2016гг. 2018-2017гг. 

Абс. 

изм 

(+/-) 

Темп 

прироста

, % 

Абс. 

изм 

(+/-) 

Темп 

прироста

, %  

13. Рентабельность 

производства, % 

(стр.4/(стр.2+стр.3)) ×100% 

2,63 3,47 25,97 0,84 131,94 22,5 734,77 

 

Согласно таблице можно сказать, что в 2017 году по сравнению с 2016 

годом темп роста выручки выше, чем в 2018 году по сравнению с 2017 годом, на 

0,14%. Однако выручка в 2018 году больше, чем за прошлые года, это говорит о 

том, что произошло незначительное увеличение спроса на услуги. В 2018 году 

данный показатель вырос 1,95% по сравнению с прошлым годом, и составил 31 

724 тыс. руб.  
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В 2018 году в ООО «Проконт» произошло снижение себестоимости от 

продаж и управленческих расходов по сравнению с прошлыми годами. 

Снижение данных показателей положительно повлияло на прибыль от продаж. 

Увеличение прибыли от продаж в 2017 году по сравнению с 2016 годом на 

33,85%, а в 2018 году по сравнению с прошлым годом на 5 496 тыс. руб. 

свидетельствует о финансовом росте и эффективной деятельности данной 

организации.  

Значительный рост прибыли повлиял на рентабельность продаж и 

производства. Так в 2018 году рентабельность от продаж увеличилась на 17,26% 

и составила 20,62% Темп рост рентабельности производства в 2017 году по 

сравнению с 2016 годом на 31,94%, а в 2018 году по сравнению с прошлым 

годом рентабельность производства на 22,5%, что говорит об эффективном 

использовании имущества организации. 

В совокупности вышеуказанные факторы оказали положительное влияние 

на формирование чистой прибыли. В 2018 году по сравнению с 2017 годом 

произошло увеличение чистой прибыли на 5 214 тыс. руб. и составила 5 947 

тыс. руб. Все вышеперечисленное свидетельствует о более эффективной 

деятельности предприятия и улучшении его финансового состояния. 

Рост стоимости основных средств в 2018 году свидетельствует о том, что 

общество с ограниченной ответственностью «Проконт» проводит мероприятия 

в области технической оснащенности, увеличении производственной мощности. 

В 2017 году стоимость основных средств осталась без изменений по сравнению 

с 2016 годом, и составляла 8 226 тыс. руб., а в следующем году данный 

показатель вырос на 16 150 тыс. руб. и данный показатель составил в 2018 году 

24 376 тыс. руб. Темп роста данного показателя в 2018 году по сравнению с 

прошлым годом значительно выше темпа роста выручки за этот же период на 
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194,38%. Данный факт отрицательно повлиял на фондоотдачу в 2018 году. 

Фондоотдача в 2018 году снизалась на 65,65% по сравнению с 2017 годом. 

В 2016 году по сравнению с 2017 годом произошло увеличение 

оборотных активов на 11,34%, а в 2018 году по сравнению с предыдущим годом 

на 2 116 тыс. руб., и данный показатель составил 4 198 тыс. руб. Рост 

оборотных активов в общем, является позитивным фактором и свидетельствует 

об отсутствии финансовых затруднений в ООО «Проконт».  

Однако интенсивный рост оборотных активов в 2018 году отрицательно 

повлиял на коэффициент оборачиваемости активов. Данный показатель в 2017 

году по сравнению с прошлым годом снизился на 8,22%, а 2018 году снизился 

на 49,47% и составил 20,62 раз, что говорит о неэффективном использовании 

активов предприятия. 

За анализируемые периоды в ООО «Проконт» среднесписочная 

численность работников за последние три года не изменилась. В связи с этим 

уровень производительности труда работников предприятия увеличился за 

анализируемые периоды пропорционально выручке. 

В целом за анализируемые периоды деятельность общества с 

ограниченной ответственностью «Проконт» можно назвать эффективной, 

наблюдается финансовый рост, увеличение технической оснащенности и 

производственной мощности, рост спроса на услуги. 

В таблице 3 представлены основные технико-экономические показатели 

деятельности OOO «А-Софт» за 2016 – 2018 гг. 

 

Таблица 3 – Основные технико-экономические показатели деятельности OOO 

«А-Софт» за 2016 - 2018 гг. 

 

Показатели 2016 г. 2017 г. 2018 г. 
Изменение 

2017-2016гг. 2018-2017гг. 
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Абс. 

изм 

(+/-) 

Темп 

прироста, 

% 

Абс. 

изм 

(+/-) 

Темп 

прироста, 

%  

1. Выручка, тыс. руб. 34 102 30 154 32 361 - 3 948 88,42 2 207 107,32 

2. Себестоимость 

продаж, тыс. руб. 
33 309 29 274 29 855 - 4 035 87,89 581 101,98 

3. Управленческие 

расходы, тыс. руб. 
385 475 538 90 123,38 63 113,26 

4. Прибыль (убыток) от 

продаж, тыс. руб. 
408 405 1 968 - 3 99,26 1 563 485,93 

5. Чистая прибыль, тыс. 

руб. 
273 243 1 361 - 30 89,01 1 118 560,08 

6. Основные средства, 

тыс. руб. 
8 213 9 251 10 851 1 038 112,64 1 600 117,30 

7. Оборотные активы, 

тыс. руб. 
3 139 2 869 5 966 - 270 91,40 3 097 207,95 

8. Численность ППП, чел. 11 12 14 1 109,09 2 116,67 

9. Производительность 

труда работающего, тыс. 

руб. (стр.1/стр.8) 

3 100,18 2 512,83 2 311,5 - 587,35 81,05 
- 

201,33 
91,99 

10. Фондоотдача 

(стр.1/стр.6)  
4,15 3,26 2,98 - 0,89 78,55 - 0,28 91,41 

11. Оборачиваемость 

активов, раз (стр.1/стр.7)  
10,86 10,51 5,42 - 0,35 96,78 - 5,09 51,57 

12. Рентабельность продаж, % 

(стр.4/стр.1) ×100% 
1,20 1,34 6,08 0,14 111,67 4,74 453,73 

Продолжение таблицы 3 

  

Показатели 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

Изменение 

2017-2016гг. 2018-2017гг. 

Абс. 

изм 

(+/-) 

Темп 

прироста,  

% 

Абс. 

изм 

(+/-) 

Темп 

прироста, 

%  

13. Рентабельность 

производства, % 

(стр.4/(стр.2+стр.3)) ×100% 

1,21 1,36 6,48 0,15 112,40 5,12 476,47 

 

Согласно таблице можно сказать, что в 2017 году по сравнению с 2016 

годом темп роста выручки ниже на 11,58%, это говорит о том, что в 2017 году 

по сравнению с прошлым годом спрос на услуги снизился. В 2018 году по 

сравнению с 2017 годом темп роста выручки увеличился на 7,32% и составил 
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32 361 тыс. руб., это говорит об увеличение спроса на услуги. За счет снижения 

выручки произошло снижение прибыли от продаж на 0,74%.  

В 2018 году по сравнению с 2017 годом темп роста выручки превышает 

темп роста расходов по обычной деятельности на 5,16%, за счет этого 

произошло увеличение прибыли от продаж в 2018 году по сравнению с 

прошлым годом. Данный рост прибыли от продаж в 2018 году по сравнению с 

прошлым годом свидетельствует о финансовом росте и эффективной 

деятельности данной организации.  

Значительный рост прибыли в 2018 году повлиял на рентабельность 

продаж и производства. Так в 2018 году рентабельность от продаж увеличилась 

на 4,74% и составила 6,08%, а рентабельность производства увеличилась на 

5,12% и составила 6,48%. Данные изменения говорят об эффективном 

использовании имущества организации. 

В совокупности вышеуказанные факторы оказали положительное влияние 

на формирование чистой прибыли в 2018 году. В 2018 году по сравнению с 2017 

годом произошло увеличение чистой прибыли на 1 118 тыс. руб. и составила 1 

361 тыс. руб. Все вышеперечисленное свидетельствует о более эффективной 

деятельности предприятия и улучшении его финансового состояния в 2018 году. 

Рост стоимости основных средств в 2018 году свидетельствует о том, что 

ООО «А-Софт» проводит мероприятия в области технической оснащенности, 

увеличении производственной мощности. В 2017 году темп роста основных 

средств по сравнению с 2016 годом увеличился на 12,64%, а в 2018 году темп 

роста увеличился на 17,3% и составил 10 851 тыс. руб.  

Фондоотдача в 2017 году снизалась на 21,45% по сравнению с 2016 годом. 

Данное изменение произошло за счет снижения выручки и увеличения 

стоимости основных средств. В 2018 году темп роста стоимости основных 
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средств превышает темп роста выручки на 9,98%, за счет этого произошло 

снижение фондоотдачи на 8,59%. 

В 2017 году по сравнению с 2016 годом произошло снижение оборотных 

активов на 8,6%, а в 2018 году по сравнению с предыдущим годом произошло 

увеличение на 1 600 тыс. руб., и данный показатель составил 5 966 тыс. руб. 

Рост оборотных активов в общем, является позитивным фактором и 

свидетельствует об отсутствии финансовых затруднений в ООО «А-Софт». 

Однако темп роста оборотных активов в 2018 году превышает темп роста 

выручки на 100,63%, что отрицательно повлияло на коэффициент 

оборачиваемости активов. Данный показатель в 2018 году по сравнению с 

прошлым годом снизился на 48,43% и составил 5,42 раза, что говорит о 

неэффективном использовании активов предприятия. 

За анализируемые периоды ООО «А-Софт» проводило политику 

увеличения численности работников. Так, в 2017 году численность сотрудников 

увеличилась на 9,09% по сравнению с 2016 годом, а в 2018 году численность 

увеличилась на 16,67% и составила 14.  

В 2017 году по сравнению с 2016 годом производительность труда 

снизилась на 18,95% за счет снижения выручки. А в 2018 году по сравнению с 

прошлым годом темп роста численности ППП превышает темп роста выручка 

на 9,35%, за счет этого производительность труда работающего в 2018 году 

снижается на 8,01% и составляет 2 311,5 тыс. руб.  

В целом за анализируемые периоды деятельность ООО «А-Софт» можно 

назвать эффективной, наблюдается финансовый рост, увеличение технической 

оснащенности и производственной мощности, рост спроса на услуги. 
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2.2  Порядок формирования и предоставления упрощенной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «Логстрим»,                  

ООО «А-Софт», ООО «Проконт» 

 

ООО «Логстрим», ООО «А-Софт» и ООО «Проконт» относятся к 

субъектам малого предпринимательство и при формировании отчетности 

используют упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность. 

Предлагается рассмотреть формирование показателей упрощенной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности подробнее.  

По данным ООО «Логстрим» показатели бухгалтерского баланса за 2016 – 

2018 гг. равны следующим значениям: 

1. Строка 1150 «Материальные внеоборотные активы» в 2018 году 

равна 6 746 тыс. руб. Данная строка складывается из дебетового оборота счета 

01 «Основные средства», который равен 6 807 тыс. руб., за вычетом 

кредитового оборота счет 02 «Амортизация основных средств», равному 61 тыс. 

руб. Счет 03 «Доходные вложения в материальные ценности», согласно учетной 

политике не принимается организацией. По остальным счетам конечное сальдо 

равно 0. 

В 2017 году данная строка составляет разницу между 67 тыс. руб. и 13 

тыс. руб. А в 2016 году организация согласно оборотно-сальдовой ведомости не 

имела основных средств. 

2. Строка 1120 «Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные 

активы» с 2016 – 2018 гг. равна 0. Счета 04 «Нематериальные активы», 05 

«Амортизация нематериальных активов», 08 «Вложения во внеоборотные 

активы» субсчет 5 «Приобретение нематериальных активов» и субсчет 8 

«Выполнение НИОКР», 09 «Отложенные налоговые активы» и 59 «Резервы под 
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обесценение финансовых вложений» не используются организацией, согласно 

учетной политике.  

3. Строка 1210 «Запасы» в 2016 – 2018 гг. равна дебетовому остатку 

счета 97 «Расходы будущих периодов» субсчета 03 «Расходы на 

неисключительное право (лицензии) и коды активации ТП лицензионного ПО». 

В 2018 году данный показатель составляет 1 785 тыс. руб., в 2017 году – 3 460 

тыс. руб., а в 2016 году – 795 тыс. руб. 

Остатки счетов 10 «Сырье и материалы», 26 «Хозяйственные расходы», 

41 «Товары» равны 0, остальные счета не используются, согласно учетной 

политике. 

4. Строка 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» в 2018 

году складывается из суммы дебетовых остатков счетов 51 «Расчетный счет», 

составляющему 2 099 141,22 руб., и 52 «Валютные счета», составляющему 

635,68 руб., и равно 2 100 тыс. руб.  

В 2017 г. и 2016 г. данная строка рассчитывается аналогично 2018 году. В 

2017 году складывается из 2 709 тыс. руб. плюс 2 915 тыс. руб. и равна 5 624 

тыс. руб. В 2016 году равна сумме 1 386 тыс. руб. плюс 390 тыс. руб. и 

составляет 1 776 тыс. руб. 

Счет 55 «Специальные счета в банках» не используется, согласно учетной 

политике, а другие счета, из которых складывается данный показатель, не 

имеют конечного сальдо. 

5. Строка 1230 «Финансовые и другие оборотные активы» в 2018 году 

составляет 86 624 тыс. руб. Данная сумма складывается из остатков дебетовых 

оборотов счетов 19 «НДС по приобретенным ценностям», равному 82 тыс. руб., 

58 «Финансовые вложения», равному 500 тыс. руб., 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» субсчету 02 «Расчеты по авансам выданным», 

составляющему 388 тыс. руб., 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 
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субсчету 01 «Расчеты с покупателями и заказчиками», равному 44 398 тыс. руб., 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» субсчету 31 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками (в у.е.)», равному 3 782 тыс. руб., 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами», который равен 1 199 тыс. руб., 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям», равному 31 948 тыс. руб., 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами» субсчету 07.3 «Авансы по Арендным 

обязательствам», который имеет значение 3 174» тыс. руб., субсчету 07.9 «НДС 

по арендным обязательствам, равному 1 110 тыс. руб., субсчету 09 «Прочие 

расчеты с разными дебиторами и кредиторами», равному 20 тыс. руб., 97 

«Расходы будущих периодов» субсчета 21 «Прочие расходы будущих 

периодов», равному 508 тыс. руб., за вычетом счета 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» субсчета ВА «НДС по авансам и предоплатам 

выданным», равному 485 тыс. руб. 

В 2017 году данная строка ровна 12 178 тыс. руб. и складывается из 

остатков дебетовых оборотов счетов 19 (207 тыс. руб.), 58 (450 тыс. руб.), 60.02 

(17 тыс. руб.), 62.01 (3 463 тыс. руб.), 62.31 (2 223 тыс. руб.), 71 (953 тыс. руб.), 

73 (4 300 тыс. руб.), 76.05 (185 тыс. руб.), 76.09 (198 тыс. руб.), 97.21 (210 тыс. 

руб.), за вычетом счета 76.ВА (28 тыс. руб.). 

В 2016 году данный показатель складывается из остатков дебетовых 

оборотов счетов 19 (165 тыс. руб.), 60.02 (13 793 тыс. руб.), 71 (350 тыс. руб.), 

73 (4 200 тыс. руб.) 

6. Строка 1600 «Баланс» равна сумме строк показателей актива и в 

2018 году составляет 97 255 тыс. руб., в 2017 году – 21 316 тыс. руб., в 2016 

году – 21 079 тыс. руб. 

7. Строка 1370 «Капитал и резервы» в 2018 году равна 21 500 тыс. руб. 

Данное значение складывается из кредитового оборота счетов 80 «Уставный 
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капитал», равному 10 тыс. руб., и 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)», равному 21 490 тыс. руб.  

В 2016 г. и 2017 г. формула расчета аналогична 2018 г. В 2017 году 

складывается из значений 10 тыс. руб. и 7 673 тыс. руб., и равно 7 683 тыс. руб. 

В 2016 году данная строка равна 3 594 тыс. руб. (10 тыс. руб. плюс 3 584 тыс. 

руб.) 

Другие счета, применяемые для расчета данной строки баланса, не 

применяются согласно учетной политике ООО «Логстрим». 

8. Строка 1410 «Долгосрочные заемные средства» в 2016 – 2018 гг. 

равна 0, в связи с тем, что за анализируемый период у организации нет 

задолженности по кредитам и займам со сроком погашения более 12 месяцев. 

9. Строка 1420 «Другие долгосрочные обязательства» в 2016 – 2018 гг. 

равна 0, так как иные долгосрочные обязательства со сроком погашения более 

12 месяцев в ООО «Логстрим» за отчетный год отсутствуют. 

10. Строка 1510 «Краткосрочные заемные средства» в 2018 году равна 

кредитовому обороту счета 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам», 

а именно 5 092 тыс. руб. В 2016 г. и 2017 г. данная строка не имеет значения, 

т.к. на данный период в ООО «Логстрим» отсутствовала задолженность по 

кредитам и займам со сроком погашения менее 12 месяцев. 

11. Строка 1520 «Кредиторская задолженность» в 2018 году равна 

70 581 тыс. руб. и складывается из суммы кредитового оборота счетов 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» субсчета 01 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками», равному 51 925 тыс. руб., субсчета 21 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками (в валюте)», составляющему 1 403 

тыс. руб., 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» субсчета 02 «Расчеты по 

авансам полученным», который равен 5 080 тыс. руб., 68 «Расчеты по налогам и 

сборам», который составляет 5 666 тыс. руб., 76 «Расчеты с разными 
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дебиторами и кредиторами» субсчета 05 «Расчеты с прочими поставщиками и 

подрядчиками», равному 4 тыс. руб.,  субсчета 07.1 «Арендные обязательства», 

составляющему 7 278 тыс. руб., за минусом субсчета АВ «НДС по авансам и 

предоплатам», который имеет значение 775 тыс. руб. 

В 2016 г. и 2017 г. формула расчета аналогична 2018 г. Строка 

«Кредиторская задолженность» в 2017 году составляет 13 426 тыс. руб. и 

формируется из суммы кредитового оборота счетов 60.01 (9 044 тыс. руб.), 

60.21 (1 209 тыс. руб.), 62.02 (3 210 тыс. руб.), 68 (358 тыс. руб.), 69 (95 тыс. 

руб.) за вычетом счета 76.АВ (490 тыс. руб.). 

Строка 1520 в 2016 году равна 17 320 тыс. руб. и складывается из суммы 

кредитового оборота счетов 60.01 (9 831 тыс. руб.), 60.21 (5 937 тыс. руб.), 62.02 

(847 тыс. руб.), 68 (789 тыс. руб.), 69 (45 тыс. руб.) за вычетом счета 76.АВ (129 

тыс. руб.). 

12. Строка 1550 «Другие краткосрочные обязательства» имеет значения 

кредитового оборота счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

субсчета НА «Расчеты по НДС при исполнении обязанностей налогового 

агента». В 2016 году данная строка имеет значение 165 тыс. руб., в 2017 году – 

207 тыс. руб., а в 2018 году равно 82 тыс. руб. 

13. Строка 1700 «Баланс» складывается из суммарного значения строк 

пассива баланса. В 2016 году данная строка равна 21 079 тыс. руб., в 2017 году – 

21 316 тыс. руб., в 2018 году – 97 255 тыс. руб. 

Формирование показателей отчета о финансовом результате на примере 

ООО «Логстрим» за 2016 – 2018 гг. представлено в таблице 4. 

 

Таблица 4 – Формирование показателей отчета о финансовом результате OOO 

«Логстрим» за 2016 – 2018 гг. 
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Показатели Формула расчета 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

1. Выручка, тыс. 

руб. 

Обороты по кредиту 

90.01 – Обороты по 

дебету 90.03 – 

Обороты по дебету 

90.04 

49 871 – 4 266 

= 45 605 

75 787 – 7 018 

= 68 769  

106 405 – 

15 250 = 91 155 

2. Расходы по 

обычной 

деятельности, тыс. 

руб. 

Обороты 90.02 + 

Обороты 90.08 

40 436 

(обороты 

90.08) 

100 + 60 667 = 

60 767 

833 + 73 306 =    

74 139 

3. Проценты к 

уплате, тыс. руб. 

Дебетовый оборот 

по субконто 

«Проценты к 

уплате» к счету 

91.02 

0 0 98 

4. Прочие доходы, 

тыс. руб. 

Кредитовый оборот 

счета 91.01 
524 9 390 2 004 

5. Прочие расходы, 

тыс. руб. 

Дебетовый оборот 

91.02 – Строка 2330  
1 366 7 763 

1 582 – 98 =          

1 484 

6. Налог на 

прибыль (доходы), 

тыс. руб. 

Кредитовый оборот 

99.01 субконто 

«Налог на прибыль 

и аналогичные 

платежи» 

922 1 956 3 622 

7. Чистая прибыль, 

тыс. руб. 

2110 – 2120 – 2330 + 

2340 – 2350 – 2410 

45 605 – 

40 436 + 524 – 

1 366 – 922 = 

3 405 

68 769 – 

60 767 + 9 390 

– 7 763 – 

1 956 = 7 673 

91 155 – 74 139 

– 98 + 2 004 – 

1 484 – 3 662 = 

13 816 

 

В упрощенном бухгалтерском балансе ООО «Проконт» и ООО «А-Софт» 

строки «Нематериальные, финансовые и другие внеоборотные активы», 

«Запасы», «Долгосрочные заемные средства», «Краткосрочные заемные 

средства» и «Другие долгосрочные обязательства» имеют 0 значение, поэтому в 

упрощенной форме баланса не отражаются. 

Формирование показателей бухгалтерского баланса общества с 

ограниченной ответственностью «Проконт» за 2016 – 2018 гг. представлены в 

таблице 5. 
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Таблица 5 – Формирование показателей упрощенного бухгалтерского баланса 

OOO «Проконт» за 2016 – 2018 гг. 

 

Показатели Формула расчета 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

1. Материальные 

внеоборотные 

активы, тыс. руб. 

Конечное сальдо по дебиту 01 

+ Конечное сальдо по дебету 

08.12 – Конечное сальдо по 

кредиту 02.01 

8 814 + 0 – 

588 = 8 226 

8 814 + 0 – 

588 = 8 226 

25 814 + 0 – 

1 438 = 

24 376  

2. Денежные 

средства и 

денежные 

эквиваленты, 

тыс. руб. 

Конечное сальдо дебета 50 + 

Конечное сальдо 51 

79 + 178 = 

257 

66 + 670 = 

736 

57 + 218 = 

275 

3. Финансовые и 

другие 

оборотные 

активы, тыс. руб. 

Конечное сальдо по дебету 19 

+ Конечное сальдо по дебету 

60.02 + Конечное сальдо по 

дебету 62.01 + Развернуто 

конечное сальдо по дебету 68 

+ Конечное сальдо по дебету 

69 + Конечное сальдо по 

дебету 71 

0 + 328 + 33 

+ 1 037 + 15 

+ 200 = 1 

613 

0 + 1 009 + 

65 + (8 + 

119 + 133) 

+ 12 = 1 346 

0 + 2 798 + 

158 + (17 + 

913 + 3) + 

22 + 12 =     

3 923 

4. Баланс, тыс. 

руб. 
Актив: п. 1 + п. 2 + п. 3  

8 226 + 257 

+ 1 613 = 10 

096 

8 226 + 736 

+ 1 346 = 

10 308 

24 376 + 

275 + 3 923 

= 28 574 

5. Капитал и 

резервы, тыс. 

руб. 

Конечное сальдо по кредиту 

80 + Конечное сальдо по 

кредиту 84 

8 + 6 748 =       

6 756 

8 + 7 480 =    

7 488 

8 + 13 426 = 

13 435 

 

Продолжение таблицы 5 

 

Показатели Формула расчета 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

6. Другие 

долгосрочные 

обязательства, 

тыс. руб. 

Конечное сальдо по кредиту 

76.07 
16 0 0 

7. Кредиторская 

задолженность, 

тыс. руб. 

Конечное сальдо по кредиту 

60.01 + Конечное сальдо по 

кредиту 62.02 + Развернуто 

конечное сальдо по кредиту 68 

+ Конечное сальдо по кредиту 

70 + конечное сальдо по 

кредиту 76, кроме 76.07 

413 + 2 434 

+ (294 + 11) 

+ 166 + 6 = 

3 324 

241 + 2 573 

+ 4 + 2 = 2 

820 

12 681 + 

2 450 + 8 + 

0 = 15 139 
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8. Баланс, тыс. 

руб. 

Актив: п. 1 + п. 2 + п. 3  

Пассив: п. 5 + п. 6 + п. 7 

6 756 + 16 + 

3 324 = 

10 096 

7 488 + 0 + 

2 820 =        

10 308 

13 435 + 

15 139 =      

28 574 

 

Отчет о финансовом результате в ООО «Проконт» не содержит 

показатель «Проценты к уплате», т.к. в организации отсутствуют кредиты и 

займы с процентами. 

Формирование показателей отчета о финансовом результате в ООО 

«Проконт» за 2016 – 2018 гг. представлено в таблице 6. 

 

Таблица 6 – Формирование показателей отчета о финансовом результате OOO 

«Проконт» за 2016 – 2018 гг. 

 

Показатели Формула расчета 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

1. Выручка, тыс. 

руб. 

Обороты по кредиту 

90.01  
30 479 31 116 31 724 

2. Расходы по 

обычной 

деятельности, тыс. 

руб. 

Обороты 90.02 + 

Обороты 90.08 

29 699 + 0 =      

29 699 

29 918 + 154 

= 30 072 

25 182 + 2 =     

25 184 

3. Прочие доходы, 

тыс. руб. 

Кредитовый оборот 

счета 91.01 
206 122 2 

 

Продолжение таблицы 6 

 

Показатели Формула расчета 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

4. Прочие расходы, 

тыс. руб. 
Дебетовый оборот 91.02  111 110 280 

5. Налог на 

прибыль (доходы), 

тыс. руб. 

Дебетовый оборот 99.01 

субконто «Налог на 

прибыль и аналогичные 

платежи» 

524 323 315 

6. Чистая прибыль, 

тыс. руб. 

2110 – 2120 + 2340 – 

2350 – 2410 

30 479 – 

29 699 + 206 

– 111 – 524 = 

351 

31 116 – 

30 027 + 122 

– 110 – 323 = 

733 

31 724 – 

25 184 + 2 – 

280 – 315 = 5 

947 
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Формирование показателей бухгалтерского баланса общества с 

ограниченной ответственностью «А-Софт» за 2016 – 2018 гг. представлены в 

таблице 7. 

 

Таблица 7 – Формирование показателей упрощенного бухгалтерского баланса 

OOO «А-Софт» за 2016 - 2018 гг. 

 

Показатели Формула расчета 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

1. Материальные 

внеоборотные 

активы, тыс. руб. 

Конечное сальдо по дебиту 

01 + Конечное сальдо по 

дебету 08.12 – Конечное 

сальдо по кредиту 02.01 

9 445 - 1 232 

= 8 213 

10 363 – 

1 112 =        

9 251 

12 479 – 

1 628 =     

10 851 

2.  Денежные 

средства и 

денежные 

эквиваленты, тыс. 

руб. 

Конечное сальдо дебета 50 + 

Конечное сальдо 51 

219 + 74 = 

293 

702 + 69 = 

771 

306 + 22 = 

328 

3. Финансовые и 

другие оборотные 

активы, тыс. руб. 

Конечное сальдо по дебету 

19 + Конечное сальдо по 

дебету 60.02 + Конечное 

сальдо по дебету 62.01 + 

Конечное сальдо по дебету 

69 + Конечное сальдо по 

дебету 71 

0 + 1 654 +       

1 476 + 0 + 9 

= 3 139 

0 + 1 127 + 

1 730 + 0 + 

12 = 2 869 

0 + 3 014 + 

2 945 + 0 + 

7 = 5 966 

 

Продолжение таблицы 7 

 

Показатели Формула расчета 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

4. Баланс, тыс. 

руб. 
Актив: п. 1 + п. 2 + п. 3  

8 213 + 293 

+ 3 139 = 

11 645 

9 251 + 771 

+ 2 869 =        

12 891 

10 851 + 

328 + 5 966 

= 17 145 

5. Капитал и 

резервы, тыс. 

руб. 

Конечное сальдо по кредиту 

80 + Конечное сальдо по 

кредиту 84 

5 000 + 3 305 

= 8 305 

5 000 + 

3 549 =        

8 549 

5 000 + 

4 910 =        

9 910 

6. Другие 

долгосрочные 

обязательства, 

тыс. руб. 

Конечное сальдо по кредиту 

76.07 
0 4 0 

7. Кредиторская Конечное сальдо по кредиту 1 093 + 1 254 1 024 + 1 546 + 927 
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задолженность, 

тыс. руб. 

60.01 + Конечное сальдо по 

кредиту 62.02 + Конечное 

сальдо по кредиту 68 + 

Конечное сальдо по кредиту 

70 + Конечное сальдо по 

кредиту 76, кроме 76.07 

+ 167 + 0 

+ 826 = 3 

340 

2 004 + 297 

+ 0 + 1 013 

= 4 338 

+ 3 547 + 0 

+ 1 215 = 7 

235 

8. Баланс, тыс. 

руб. 
Пассив: п. 5 + п. 6 + п. 7 

8 305 + 0 + 

3 340 = 11 

645 

8 549 + 4 + 

4 338 =        

12 891 

9 910 + 0 + 

7 235 =        

17 145 

 

Формирование показателей отчета о финансовом результате в обществе с 

ограниченной ответственностью «А-Софт» за 2016 – 2018 гг. представлено в 

таблице 8. 

 

Таблица 8 – Формирование показателей отчета о финансовом результате OOO 

«А-Софт» за 2016 – 2018 гг. 

 

Показатели Формула расчета 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

1. Выручка, тыс. 

руб. 

Обороты по кредиту 

90.01  
34 102 30 154 32 361 

2. Расходы по 

обычной 

деятельности, тыс. 

руб. 

Обороты 90.02 + 

Обороты 90.08 

33 309 + 385 

= 33 694 

29 274 + 475 

= 29 749 

29 855 + 538 

= 30 393 

  

Продолжение таблицы 8 

 

Показатели Формула расчета 2016 г. 2017 г. 2018 г. 

3. Прочие доходы, 

тыс. руб. 

Кредитовый оборот 

счета 91.01 
232 196 28 

4. Прочие расходы, 

тыс. руб. 

Дебетовый оборот 

91.02  
164 87 314 

5. Налог на 

прибыль (доходы), 

тыс. руб. 

Дебетовый оборот 

99.01 субконто «Налог 

на прибыль и 

аналогичные платежи» 

203 271 321 

6. Чистая прибыль, 

тыс. руб. 

2110 – 2120 + 2340 – 

2350 – 2410 

34 102 – 

33 694 + 232 

30 154 – 

29 749 + 196 

32 361 – 

30 393 + 28 – 
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– 164 – 203 = 

273 

– 87 – 271 = 

243 

314 – 321 =   

1 361 

 

В ООО «Логстрим», ООО «А-Софт» и ООО «Проконт» после 

формирования и утверждения упрощенной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности по итогам календарного года руководителем она предоставляется в 

орган налоговой инспекции по месту регистрации хозяйствующего субъекта; 

орган статистического управления, в котором зарегистрирован экономический 

субъект; учредителям и руководству общества. 

 

2.3 Процедуры, предшествующие формированию упрощенной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО «Логстрим»,                 

ООО «А-Софт», ООО «Проконт» 

 

Перед формированием бухгалтерской (финансовой) отчетности 

экономический субъект проходит ряд этапов проверки и контроля правильности 

отражения операций в программе. В ООО «Логстрим», ООО «А-Софт» и ООО 

«Проконт» данные этапы практически схожи.  

К этапам проверки и контроля правильности отражения хозяйственных 

операций в ООО «Логстрим», ООО «А-Софт» и ООО «Проконт» относятся: 

1. Проверка наличие и состояние инвентарных карточек, инвентарных 

книг, описей, технических паспортов или другой технической документации.  

2. Проведение инвентаризации основных средств и товарно-

материальных средств. Инвентаризация проводиться в ООО «Логстрим», ООО 

«А-Софт» и ООО «Проконт» согласно порядку, установленному положением по 

проведению инвентаризации. В данных компания инвентаризация основных 

средств и товарно-материальных ценностей осуществляется 

инвентаризационной комиссией в конце года в последние рабочие дни декабря. 
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Осуществляется подсчет фактического наличия и сверка с данными, 

отраженными в программе. 

3. Инвентаризация финансовых вложений, денежных средств, 

расчетов с покупателями и поставщиками, прочими дебиторами и кредиторами, 

расходов будущих периодов осуществляется в январе месяце. Проводиться 

сверка кредиторской и дебиторской задолженности с помощью подписания 

актов сверки. Проверяются суммы, выданные подотчетным лицам, их отчеты по 

выданным авансам. Контролируется полное и правильное отражение операций в 

учете.  

4. В случае выявления неточностей и ошибок, осуществляется их 

исправление в программе. 

5. Послы внесений исправлений осуществляется закрытие счетов 

учета, формирование себестоимости, финансового результата и чистой 

прибыли. 

6. Проверяется наличие договоров, дополнительных соглашений к 

ним, закрывающих документов с поставщиками и подрядчиками. Данная 

проверка осуществляется бухгалтером после проведения инвентаризации в 

первой половине февраля. 

7. Во второй половине февраля осуществляется проверка наличия и 

правильности оформления приказов общества, решений/протоколов 

учредителей, бухгалтерских справок, кадровых документов, журналов 

выданных доверенностей и путевых листов, служебных записок и др. 

8. Проводится обязательная или инициативная аудиторская проверка. 

9. В марте формируется черновой вариант отчетности и 

предоставляется на согласование руководству. 

10.  После согласования чернового варианта отчетности формируется 

итоговая отчетность. 
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11. Учредители утверждают итоговую бухгалтерскую (финансовую) 

отчетность и распоряжаются прибылью организации. 

12. После утверждения отчетность отправляется в контролирующие 

органы. 

В настоящее время отчетность отправляется с помощью электронного 

документооборота, поэтому после принятия упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности контролирующими органами, она печатается вместе с 

отметками от контролирующих органов и подшивается для дальнейшего 

хранения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Разработка рекомендаций, по совершенствованию процедур 

формирования упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

3.1 Ошибки при формировании упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности с учетом отраслевой специфики                              

в ООО «Логстрим», ООО «А-Софт», ООО «Проконт» 

 

В ходе своей деятельности любая организация не может быть 

застрахована от ошибок в бухгалтерской отчетности. Ошибки могут возникнуть 
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из-за человеческого фактора, невнимательности и некомпетентности 

бухгалтера, а также в связи с предумышленными действиями.  

Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в 

совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может 

повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на 

основе бухгалтерской отчетности, составленной за этот отчетный период. 

Существенность ошибки организация определяет самостоятельно, исходя как из 

величины, так и характера соответствующей статьи (статей) бухгалтерской 

отчетности [18]. 

Согласно Положению по бухгалтерскому учету 22/2010 «Исправление 

ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» «неправильное отражение 

(неотражение) фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и 

(или) бухгалтерской отчетности организации может быть обусловлено, в 

частности: 

1) неправильным применением законодательства Российской 

Федерации о бухгалтерском учете и (или) нормативных правовых актов по 

бухгалтерскому учету; 

2) неправильным применением учетной политики организации;  

3) неточностями в вычислениях;  

4) неправильной классификацией или оценкой фактов хозяйственной 

деятельности; 

5) неправильным использованием информации, имеющейся на дату 

подписания бухгалтерской отчетности;  

6) недобросовестными действиями должностных лиц организации» 

[18]. 

Большая часть ошибок обнаруживаются в процессах, предшествующих 

формированию упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности. К таким 
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ошибкам можно отнести ошибки, которые появились при отражении и 

обработке операций в учете. К таким ошибкам можно отнести задвоение 

операций и проводок.  

Ошибки могут возникнуть в связи с тем, что программное обеспечение не 

обновлено. Это может повлиять на то, что после внесения законодательных 

правок в формы бухгалтерской отчетности, данные изменения не были внесены 

в программу и отчетность формируется в устаревших формах. 

В ООО «Логстрим», ООО «Проконт» и ООО «А-Софт» осуществляется 

ежедневное автоматическое резервное копирование базы 1С на серверах. Если 

вечером базы оставили открытыми, то резервные копии не создается. В таком 

случае, если в программе на следующий день произойдет сбой, то часть данных 

будет утеряна и сотрудникам необходимо будет занести все сведения за 

прошлый день заново. Вследствие чего, сотрудники могут пропустить какие-

либо сведения. 

Следующая группа ошибок в общей сложности возникает в связи с 

человеческим фактором. К этой группе ошибок можно отнести описку, 

арифметическую ошибку, пропуск и другое. Например, ООО «А-Софт» 

предоставили займы под процент, бухгалтер посчитал неверно количество дней, 

соответственно проценты отражены в программе неверно.  

К ошибкам, связанным с формами упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности можно отнести: 

1) Сведения для идентификации организации указаны не верно, а 

именно наименование организации, ИНН, КПП или другие реквизиты в 

отчетности не соответствует учредительным документам. Например, 

наименование ООО «А-Софт» в учредительных документах указано с заглавной 

буквы, а в отчетности указано строчными (ООО «А-софт»). Экономический 

субъект изменил юридический адрес, соответственно поменялся КПП, а в 
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отчетности указаны старые данные. Это может произойти как по 

невнимательности сотрудника, так и если регистрация изменений налоговой 

инспекции в ЕГРЮЛ произошла с день сдачи отчетности, но после отправки 

отчетности в налоговую инспекцию. 

2) Отсутствуют или неверно указаны коды строк. Согласно пункту 5 

Приказа Минфина России от 02.07.2010 №66н организация самостоятельно 

заполняют графу «Код», в котором указывается показатель согласно 

приложению № 4 к Приказу, а также в упрощенной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности отражаются укрупненные показатель (без их детализации), код 

строки указывается по показателю, имеющему наибольший удельный вес в 

составе укрупненного показателя [7]. 

3) Рассматриваемые организации предоставляют отчетность с 

помощью электронного документооборота. В связи с этим могут возникнуть 

следующие ошибки: срок действия подписи истек; выбрана подпись 

подписанта, не наделенного полномочиями подписывать упрощенную 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность; подпись не соответствует 

требованиям и другое. 

Несоответствие показателей упрощенной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности на первое число отчетного года с показателями прошлой отчетности 

на тридцать первое декабря предшествующего года. Данное несоответствие 

связано с тем, что бухгалтер при обнаружении ошибки в прошлом году 

некорректно внес правки в бухгалтерский учет. Согласно п. 33 Положения по 

бухгалтерскому учеты 4/99 «Данные бухгалтерского баланса на начало 

отчетного периода должны быть сопоставимы с данными бухгалтерского 

баланса за период, предшествующий отчетному (с учетом произведенной 

реорганизации, а также изменений, связанных с применением Положения по 

бухгалтерскому учету «Учетная политика организации»)» [11]. 



  

 

66 

 

Порядок исправления ошибок описывается в Положении по 

бухгалтерскому учету 22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и 

отчетности» в п. 5 – п. 14 [18]. 

В связи с тем, что у ООО «Логстрим», ООО «А-Софт» и ООО «Проконт» 

практически всегда присутствует дебиторская или кредиторская задолженность 

по нескольким договорам, то бухгалтер может при разнесении сведений 

ошибочно отнести операции не на те договоры, а также произвести «зачет» 

сумму по задолженности и представить в упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности сальдированный результат. Согласно п. 34 Положения 

по бухгалтерскому учеты 4/99 «В бухгалтерской отчетности не допускается 

зачет между статьями активов и пассивов, статьями прибылей и убытков, кроме 

случаев, когда такой зачет предусмотрен соответствующими положениями по 

бухгалтерскому учету» [11]. 

В рассматриваемых организациях присутствуют займы как полученные, 

так и выданные другим юридическим и/или физическим лицам. Как правило, в 

данных организациях договоры займа заключаются на срок менее одного года, 

однако были случаи, когда договора займа продлевался с помощью 

дополнительного соглашения. В таких случаях при формировании отчетности 

возникали сомнения, к каким обязательствам необходимо отнести данные 

средства. Например, если организации два года назад был предоставлен по 

процентному договору займа денежные средства и договор был продлен, но на 

отчетную дату остался срок погашения менее 12 месяцев, то данная 

задолженность относится к краткосрочным обязательствам, также, как и 

проценты по нему. 

Беспроцентные займы отражаются в составе дебиторской задолженности, 

так как отнесение данных займов в состав финансовых вложений является 

ошибочным. Подтверждением данного суждения является абзац 4 пункта 2 
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Положения по бухгалтерскому учету 19/02 «Учет финансовых вложений»: «Для 

принятия к бухгалтерскому учету активов в качестве финансовых вложений, 

данные активы должны приносить организации экономические выгоды (доход) 

в будущем в форме процентов, дивидендов либо прироста их стоимости (в виде 

разницы между ценой продажи (погашения) финансового вложения и его 

покупной стоимостью в результате его обмена, использования при погашении 

обязательств организации, увеличения текущей рыночной стоимости и т.п.)» 

[32]. 

К ошибке связанной со сферой деятельностью ООО «Логстрим», ООО 

«А-Софт» и ООО «Проконт» можно отнести неверное отражение в 

бухгалтерском учете поступление товара. Зачастую организации приобретают 

товарно-материальные ценности, которые можно отнести как на счет 10 

«Материалы» и 01 «Основные средства», так и на счет 41 «Товары». 

В случай отсутствия информации у бухгалтера о том, что товарно-

материальные ценности были приобретены не для нужд организации, а для 

реализации, бухгалтер отнесет данные ценности на счет 10 «Материалы» или 01 

«Основные средства», что послужит ошибкой и является неверным отражением 

на счетах учета. В связи с тем, что при реализации товарно-материальных 

ценностей со счетов 10 «Материалы» и 01 «Основные средства» их стоимость 

будет списываться на счет 91 «Прочие доходы и расходы» как прочие 

внереализационные доходы. Данное отражение операция в бухгалтерском учете 

является не корректным, т.к. в свиязи со сферой деятельность данные должны 

отражать на счет 90 «Продажи».  

Корректным отражением операций в бухгалтерском учете, связанных с 

обычными видами деятельности организаций, по покупке товарно-

материальных ценностей для реализации будет отнесение ценностей при 

покупке на счет 41 «Товары». Таким образом, стоимость с реализации данных 
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материалов со счета 41 «Товары» будет списываться на счет 90 «Продажи», что 

будет являться верным отражением операций в бухгалтерском учете. 

Следующей распространенной ошибкой в ИТ-компаниях это неверное 

отражение и списание в бухгалтерском учете лицензий и лицензионных 

технических поддержек программного обеспечения. Рассматриваемые 

организации приобретают лицензии и лицензионную техническую поддержку у 

лицензиата, как для себя, так и реализуют их по сублицензионному договору 

своим контрагентам. Лицензионная техническая поддержка также 

осуществляется частично или полностью самими организациями. Лицензию на 

программное обеспечение можно рассматривать как права на использование 

результата интеллектуальной деятельности. Права использования 

интеллектуальной деятельности (лицензии) как и лицензионная техническая 

поддержка, относятся к нематериальным активам. Лицензии и лицензионная 

техническая поддержка в рассматриваемых организациях предоставляется на 

срок от двенадцати месяцев, и оплата по ним осуществляется в виде 

фиксированного разового платежа. Соответственно данные расходы 

осуществляются в отчетном периоде на момент покупки, но относятся к 

будущим периодам и подлежат списанию в течение срока действия 

лицензионного договора [27]. Расходы на лицензии и лицензионные 

технические поддержки, закупленные как для самих организациях, так и для 

реализации по субподрядному договору, отражаются на счете 97 «Расходу 

будущих периодов».  

Согласно пункту 4 статьи 1235 Гражданского кодекса Российской 

Федерации «Срок, на который заключается лицензионный договор, не может 

превышать срок действия исключительного права на результат 

интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации. В случае, 

когда в лицензионном договоре срок его действия не определен, договор 
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считается заключенным на пять лет, если настоящим Кодексом не 

предусмотрено иное. В случае прекращения исключительного права 

лицензионный договор прекращается» [4]. 

Таким образом, расходы, связанные с приобретением неисключительных 

прав и на ее техническую поддержку, списываются равномерно с течение срока 

действия договора. В случае если срок не оговорен в договоре, то в течение 5 

лет.  

Следующая ошибка заключается в отражении расходов по субподрядным 

договорам. В некоторых случаях ООО «Логстрим» и ООО «А-Софт» при 

выполнении своих обязательств по договорам приходит к необходимости в 

привлечении субподрядчиков. При привлечении субподряда возникают 

ситуации, когда с генеральным заказчиком работы по определенным этапам еще 

не закрыты, но субподрядчик работы по данному этапу уже выполнил. Данные 

работы субподрядчика использовались при выполнении работ самим 

исполнителем, являлись образующими основу или необходимым компонентом 

при выполнении работ исполнителем для генерального заказчика. Такие 

расходы для исполнителя, то есть для рассматриваемых организаций, являются 

прямыми расходами. Согласно учетной политике организаций расходы по 

субподрядным договорам (прямые расходы) относят на расходы будущих 

периодов и списываются в том периоде, когда работы по этапам закрываются с 

генеральным заказчиком. Это связано с тем, что прямые расходы могут быть 

признаны только в том периоде, когда будут реализованы работы (услуги). 

Существует еще множество возможных ошибок при формировании и 

предоставлении упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности с учетом 

отраслевой специфики, однако согласно Положению по бухгалтерскому учету 

22/2010 «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» хотелось 

бы отметить, что не являются ошибками неточности или пропуски в отражении 
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фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и (или) 

бухгалтерской отчетности организации, выявленные в результате получения 

новой информации, которая не была доступна организации на момент 

отражения (неотражения) таких фактов хозяйственной деятельности [18]. 

 

3.2 Мероприятия по совершенствованию процедур формирования 

упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

Формирование упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

организациях происходит на основании внесенных в программу хозяйственных 

операций. Достоверность и целостность сведений в упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности зависит от корректности отражений хозяйственных 

операций в учете. 

Методика формирования упрощенной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности заключается в следующем: 

1. Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности на 

последней неделе декабря проводиться проверка наличия и состояния 

инвентарных карточек, инвентарных книг, описей, технических паспортов или 

другой технической документации. После чего проводиться годовая 

инвентаризация товарно-материальных ценностей и основных средств. 

2. В первой половине января проводиться инвентаризация финансовых 

вложений, денежных средств, расчетов с покупателями и поставщиками, 

прочими дебиторами и кредиторами, расходов будущих периодов.  

3. В случае выявления неточностей и ошибок, осуществляется 

исправление выявленных неточностей и ошибок. 
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4. Во второй половине января формируется годовой внутренний 

дополнительный отчет и передается на рассмотрение и анализ внутренним 

пользователям. 

5. Ежемесячно производиться списание затрат по отношению к 

выручке, формируется ежемесячная прибыль/убыток. Послы внесений 

исправлений осуществляется закрытие счетов учета, реформация баланса, 

формирование себестоимости, финансового результата и чистой 

прибыли/убытка. 

6. Проверяется наличие и правильности оформления приказов 

общества, решений/протоколов генерального директора, бухгалтерских 

справок, кадровых документов, журналов выданных доверенностей и путевых 

листов, служебных записок, договоров, дополнительных соглашений к ним, 

закрывающих документов с поставщиками и подрядчиками. 

7. Проводится обязательная или инициативная аудиторская проверка. 

8. В марте формируется черновой вариант отчетности и 

предоставляется на согласование руководству. Отчетность формируется 

автоматически с помощью программного обеспечения «1С: Предприятие». 

Главный бухгалтер перепроверяет построчно каждый показатель отчетности, 

равенство актива и пассива баланса, соответствия требования отчетности. 

Методика расчета показателей упрощенной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности представлена в подразделах 1.2 и 2.2. 

9. После согласования чернового варианта отчетности формируется 

итоговая упрощенная бухгалтерская (финансовая) отчетность. 

10. Генеральный директор утверждает итоговую бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность и распоряжается прибылью организации. 

11. После утверждения отчетность отправляется в контролирующие 

органы:  
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– в орган налоговой инспекции по месту регистрации 

хозяйствующего субъекта; 

– в орган статистического управления, в котором зарегистрирован 

экономический субъект 

Проанализировав ошибки в формировании упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности было предложено ежеквартальное формирование 

дополнительного внутреннего отчета перед формированием промежуточной и 

годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности для проведения анализа и 

проверки правильности отражения операция на счетах бухгалтерского учета, на 

которых возникают основные ошибки в анализируемых компаниях. 

Основными показателями отчета являются: 

1) Предоставленные и полученные краткосрочные заемные 

обязательства c разбивкой по контрагентам и договорам.  

Указываются счета: 58 «Финансовые вложения» субсчет 3 

«Предоставленные займы», 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям» субсчет 1 «Расчеты по предоставленным займам», 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» субсчет 9 «Прочие 

расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам» субсчет 3 «Краткосрочные займы». 

2) Проценты по полученным и выданным заемным средствам с 

разбивкой по контрагентам и договорам. Указываются счета: 91 «Прочие 

доходы и расходы» субсчет 1 «Прочие доходы» субконто «Проценты к 

получению» и субсчет 2 «Прочие расходы» субконто «Проценты к 

уплате». 

3) Расходы будущих периодов с разбивкой по расходам и 

контрагентам. Указываются сведения счета 97 «Расходы будущих 

периодов». 
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4) Доходы будущих периодов с разбивкой по доходам и контрагентам. 

Указываются сведения счета 98 «Доходы будущих периодов». 

Форма дополнительного внутреннего ежеквартального отчета и пример 

заполнения отчета представлен в таблице 9. 

 

Таблица 9 – Форма дополнительного внутреннего ежемесячного отчета. 

 

Счет Контрагент Дата и номер договор Сумма 

Займы выданные 

58.3 Иванов Иван Иванович 
Договор № 05/19-ЗИ от 

01.05.2019г. 
300 000,00 

Займы полученные 

66.3 ООО «Ромашка» 
Договор № 05/19-ЗР от 

01.05.2019г. 
300 000,00 

Проценты к получению 

91.1 ООО «Ромашка» 
Договор № 05/19-ЗР от 

01.05.2019г. 
54 000,00 

Проценты к уплате 

91.2 ООО «Ромашка» 
Договор № 05/19-ЗР от 

01.05.2019г. 
5 000,00 

Расходы будущих периодов 

97.3 ООО «Ромашка» 
Договор № 01/19 от 

10.01.2019г. 
455 000,00 

Доходы будущих периодов 

98.1 ООО «Ромашка» 
Договор № 01/19 от 

10.01.2019г. 
455 000,00 

 

Согласно анализу данного отчета внутренние пользователи могут 

проанализировать показатели формы, составить или откорректировать план на 

следующий период, а сотрудники бухгалтерии перепроверить показатели 

отчета. 

Эффективность от предложенных мероприятий заключается в 

уменьшении ошибок в бухгалтерской отчетности, а также способствует анализу 

отчетности внутренними пользователями и продолжением мероприятий по 

улучшении финансового состояния.  
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Так, например, если организация увеличит проценты к получению по 

выданным займам в 2 раза, то это положительно повлияет на чистую прибыль. 

Увеличение процентов к получению в 2 раза увеличит чистую прибыль: 

2 004 тыс. руб. (строка 2330 «Проценты к уплате» в отчете о финансовом 

результате за 2018 год) умножить на 2 и данное значение составит 4 008 тыс. 

руб., соответственно чистая прибыль увеличиться на 2 004 тыс. руб.  

Представленный внутренний дополнительный отчет способствует 

отражению в промежуточной и годовой бухгалтерской (финансово) отчетности 

достоверной и целостной информации, соответствующей требования 

Законодательства Российской Федерации о бухгалтерской отчетности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заключение 

 

Содержание диссертационного исследования выражается в следующих 

трех логически взаимосвязанных группах теоретических, методических и 

практических проблем. 
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Первая группа проблем, исследованных в магистерской диссертации, 

связана с рассмотрением теоретических основ формирования и предоставления 

упрошенной бухгалтерской (финансовой) отчетности. В первую очередь в 

данной группе определено понятие, состав и нормативное регулирование 

упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности. Согласно Федеральному 

закону Российской Федерации № 402-ФЗ под бухгалтерской (финансовой) 

отчетностью понимается информация о финансовом положении 

экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его 

деятельности и движении денежных средств за отчетный период, 

систематизированная в соответствии с требованиями, установленными 

Федеральным законом [5]. В состав упрощенной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности входит: бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, 

отчет о целевом использовании средств. К основополагающим 

законодательным и нормативным актам при формировании отчетности 

относятся: Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», Приказ Минфина России от 29.07.1998 № 34н «Об утверждении 

Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации» Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н «Об 

утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций и Инструкции по его применению», Гражданский 

кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

Приказ Минфина России от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской 

отчетности организаций», Приказ Минфина России от 06.10.2008 № 106н «Об 

утверждении положений по бухгалтерскому учету» (вместе с «Положением по 

бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008)», 
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«Положением по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных значений» 

(ПБУ 21/2008)») и другие. 

Далее рассмотрен порядок предоставления и процедуры формирования 

упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности. Согласно подп. 5.1. п. 1 

ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 31.07.1998 

№ 146-ФЗ и п. 5 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» хозяйствующий субъект предоставляет бухгалтерскую 

отчетность в налоговую инспекцию и органы Росстата только по итогам года не 

позднее трех месяцев после окончания отчетного периода [5]. 

Вторая группа проблем, рассмотренных в магистерской диссертации, 

связана формированием и порядком предоставления упрощенной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности ООО «Логстрим», ООО «А-Софт» и ООО «Проконт». 

В первую очередь были рассмотрены технико-экономические характеристики 

организация. Одним из основных видом деятельности в ООО «Логстрим», ООО 

«А-Софт» и ООО «Проконт» является разработка компьютерного программного 

обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие 

сопутствующие услуги. Компании относятся к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, соответственно имеют право формировать упрощенную 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность. Согласно технико-экономическому 

анализу в целом за анализируемые периоды деятельность ООО «Логстрим», 

ООО «Проконт» и ООО «А-Софт» можно назвать эффективной, наблюдается 

финансовый рост, увеличение технической оснащенности и производственной 

мощности, рост спроса на услуги. После технико-экономического анализа в 

данной группе проблем был рассмотрен порядок формирования и 

предоставления упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности 

исследуемых компаниях. Далее обозначены процедуры, предшествующие 

формированию упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности ООО 
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«Логстрим», ООО «А-Софт», ООО «Проконт», где одними из основных 

процедур являлись: инвентаризация, исправление неточностей и ошибок, 

закрытие счетов, реформация баланса, формирование себестоимости, 

финансового результата и чистой прибыли, а также распоряжение прибылью 

между участниками общества. 

Третья группа проблем, исследованных в магистерской диссертации, 

посвящена разработке рекомендаций, по совершенствованию процедур 

формирования и предоставления упрощенной бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. В первую очередь были обозначены ошибки при формировании и 

предоставлении упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности с учетом 

отраслевой специфики в ООО «Логстрим», ООО «А-Софт», ООО «Проконт». 

Где к наиболее важным относятся: ошибочное оприходование товарно-

материальных ценностей, приобретенных не для нужд организаций, на счета 10 

«Материалы» и 01 «Основные средства», а не на счет 41 «Товары». На 

основании чего происходит неверное отражение операций в бухгалтерском 

учете на 91 «Прочие доходы» как прочие внереализационные доходы, а не на 

счет 90 «Продажи», где в связи со сферой деятельности должны отражаться 

данные доходы; отражение и списание расходов на счете 97 «Расходы будущих 

периодов».  

Далее в этой группе обозначена методика формирования упрощенной 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, мероприятия по совершенствованию 

процедур ее формирования, предложен новый внутренний ежеквартальный 

отчет, проведена оценка эффективности от предложенных мероприятий. 
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Приложение А 

Бухгалтерский баланс ООО «Логстрим»  
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Приложение Б 

Отчет о финансовых результатах ООО «Логстрим» 
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Приложение В 

Отчет о финансовых результатах ООО «Логстрим» 
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Приложение Г 

Бухгалтерский баланс ООО «Проконт» 
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Приложение Д 

Отчет о финансовых результатах ООО «Проконт» 
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Приложение Е 

Отчет о финансовых результатах ООО «Проконт» 
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Приложение Ж 

Бухгалтерский баланс ООО «А-Софт» 
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Приложение И 

Отчет о финансовых результатах ООО «А-Софт» 
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Приложение К 

Отчет о финансовых результатах ООО «А-Софт» 

 

 


